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Iš Visur.
RUSIJA.

Iš Peterburgo atėjo rapor­
tai, juog Rusijos garsus ra­
dėjas, griovas Tolstoi, sun­
kiai apsirgo ir gydytojai ne­
paduoda vilties jį iš tos ligos 
išeisiant. Tolstoi jau 80 me­
tų amžiaus ir laukia mirties 
su smagumu, nesą, pasak jo 
žodžių, „šis gyvenimas /ra 
tik sapnas būsimo, tikresnio 
gyvenimo.” Tolstojaus raš­
tai šiais laikais Rusijoje labai 
persekiojami biurokratiško 
rando, užtai, kad juose drą­
siai išrodė ir nupeikė val­
džios betvarkes ir despotiz­
mą.

Raportai iš Peterburgo 
skelbia, būk caras rengiasi 
apskelbti tikrai konstituci- 
jinį rėdą savo viešpatystėje, 
kur lygšiol konstitucija vien 
ant popieros težymėjo. Tas 
naujas ukazaš būsiąs apgar­
sintas Lapkričio mėnesyje, 
prasidėjus parliament© sesi­
joms, kurios dabar pertrauk­
tos keliems vakacijų mėne­
siams. Tuo tarpu augštesni 
valdininkai dirba neapribo­
tas sauvalystes, kaip atskiri 
carai, nepaisydami, kad žmo­
nės juo tolyn, tuo smarkyn 
kila ir juda prieš valdžią. 
Štai neseniai juodašimčių 
randas apskelbė dekretą, 
kad i universitetus bus pri­
imami vaikai vien tik „tik­
rųjų rusų”, o teismai dešim­
timis siunčia kaltus ir nekal­
tus žmones aut kartuvių.

Moterių balsavymo teisės Ang­
lijoje.

Neseniai Londone buvo 
laikytas didelis moterių su­
sirinkimas ir sutverta orga­
nizacija kovojimui prieš su­
fražistes, tai yra mot eres rei­
kalaujančias sau balsavimo 
teisių. Eina dyvina kova: 
moterės susiorganizavo, 
idant iškovoti sau balsavimo 
teisių, o vos spėjo kiek su- 
brusti, jau susitveria kita 
moterių organizacija užko- 
vojimui pirmosios. Naujai 
anti-sufražistų organizacijai 
vadovauja itekmingiausios 
Anglijos moterės.. Jos iš­
guldo, kad moterės sufražis­
tės neapmato, kokios milži­
niškos permainos draugijiš- 

"kame ir politiškame gyveni­
me stosis, jei moterės bus 
prileidžiamos balsuoti rinki­
muose; Pats Anglijos minis- 
terių prezidentas išsitarė, 
kad suteiksiąs moterims bal­
savimo teises tik tada, kada 
moterės visos parodys, kad 
ištikro nori tų teisių. Jis 
mano, kad tik maža dalis 
karštakraujų moterių rei­

kalauja tų teisių, o plati mo­
terių visuomenė esanti tos 
nuomonės, kad politiką ir 
žemės sutvarkymą reikią pa­
likti vyrams.

Ministerių prezidentui pil­
nai pritaria vadai naujos 
anti-sufražistų organizacijos. 
Viena jų, Lady Haversham, 
praneša, kad laike vienos 
dienos surinkusi 37 tūkstan­
čius parašų nuo moterių, 
prašančių nesuteikti balsa­
vimo teises moterims. Ji sa­
ko, vyriausia priežastimi, 
kad moterims užginti bal­
suoti, yra tai, kad moterės 
yra moterės ir niekad negali 
būti vyrais. Moters, dėlei 
savo lyties silpnumo, nega­
linčios karalyste apginti, jos 
teipgi neturi to išauginimo 
ir patyrimo, kokius vyrai 
turi, nuo senovės buvę val­
dytojais pasaulio.

lio ant $1,000,000 (vieno mi­
lijono dolerių). Daugybė 
itališkų prekių vaizboriai 
Viedniuje uždarė iš tos prie­
žasties savo krautuves. Ita­
lijos ambasadorius Viedniuje 
žada pakelti formališką pro­
testą prieš Dr. Lueger’o to­
kius įsakymus.

JAPONIJA. Pereitą sa­
vaitė paskendo Britanijos 
laivas „Dunearn” netoli por- 
to Goto, siaučiant baisiai vie­
sulai. Penkiasdešimts kelei­
vių su laivu teipgi nuėjo
ant dugno. ,

Yvairios Žinios.

SERBIJA.
Serbijos karalius Petras 

buvo pasiryžęs apsilankyti 
po Europos valdonų rūmus. 
Bet pasirodė, kad niekur jo 
vizitų nelaukiama. Austri­
jos ciecorius Pranciškus Juo­
zapas davė jam suprasti, kad 
nelabai geidžia Serbijos ka­
ralių vaišinti pas save. Ru­
sijos gi caras apreiškė Pet­
rui, kad jo sūnus nejieškotų 
sau pačių terp Rusijos kuni­
gaikštyčių. Taigi Petras per 
ypatiškus agentus sumanė 
pajieškoti sau marčių terp 
Amerikos milijonierių.
Serbijos parliamenteCSkup- 

čynoje) verda kova. Kara­
liaus Aleksandro užmušėjas 
Misič yra žymiu atstovu. 
Andai stengėsi pertikrinti, 
kad suokalbį ant karaliaus 
Aleksandro ir jo pačios gy­
vybės surengus pirmeivįš- 
kai-tautiška partija ir nuro­
dė, kad Velikavičia ir Rabą- 
raco atstovai ėmę toje užmu- 
šystėje veiklų dalyvumą. 
Rabaraco ir Velikavičia 
griežtai tą užginčyjo, o Misič 
savo keliu tvirtino, būk Ve- 
likavič už dalyvavimą kara­
liaus užmušėjystėje gavės 
net 300,000 dinarų. Iš to 
pakilo smarkus vaidai parlia­
ments ir besikpliojimai 
žmogžudžiais, išdavikais ir 
tt. Puikus parliamentas! 
nėra ko žmonėms nuo jo ge­
ro tikėtis.

Jei tankiai atsitinka, kad 
sušaldyta mėsa, iš toli atga­
benta ir rasi jau labai ilgai 
laikytą leduose, pagedo, tai 
kaltė yra tame, kad sušaldy- 
mas nebuvo tobulas.

Kur valgoma arkliena.

Belgijoje žmonės labai į- 
pjatę valgyti arklienos mė­
sos. Nepritenkant atkilų 
papiovimui pačioje žemėje, 
pernai iš Anglijos ir Prancū­
zijos į Belgiją įgabenta 26,- 
294 arklių. Mat, apsiplati- 
<nant autoufbbiliams, arkliai

Kaip naikina peteliškes.
Saksų karalystės (Vokieti­

joje) girių vyriausybė išrado 
pasekmingą būdą, kaip išgel­
bėti girias nuo kirminų suė- 
dimo. Ten prasiplatino kir­
minų sloga; kirminai, aplipė 
medžius, sunaikindavo dide­
les girias ir padarydavo mil­
žiniškas blėdis. Girių vy­
riausybė užtai išmislijo bū­
dą, kaip pagauti peteliškes, 
kurių perai anuos kirminus 
priveisia. Dideliu elektrišku 
žibintuvu paleidžia plačią 
šviesos šluotą per kokią pu­
se mylios toli ant girios. Pe­
teliškės, šviesos patrauktos, 
susirenka į šviesos liniją ir 
nuo ten lekia linkui šviesos

RYMAS (Italija). Terp I- 
talijos ir Austrijos diplioma- 
tų įvyko nekurie nesusipra­
timai. Jų pasekmėje Vied- 
niaus • galva (burmistras) 
daktaras Lueger išdavė aš­
trius įsakymus prieš Italijos 
įvežamas Austrijon prekes 

i (tavoms). Ūmu laiku po ap- 
l skelbimui tų įsakymų Itali­
jos vaizboriai panešė nuosto­

versmės; čia pritaisytos stip­
rios vėdyklės, kurios orą 
podraug su peteliškėmis nu­
varo į apačioje pastatytą 
bačką. ‘ Pasekmingumu to 
išradimo net patys išradė­
jai nusistebėjo. Peteliškės 
spiečiais sulekia prie švie­
sos; kur vėdyklės jąs pagau­
na. Pirmoje naktyje vienas 
tokie žibintuvas pagavo -tris 
tonus peteliškių,

Sušaldyta mėsa.
Mėsa sušaldyta gali būti 

išlaikoma negendanti per 
neaprubežiuctą laiką. Ne- 
kuris d-ras Richardson pra­
neša ištyrinėjęs mėsą ir nu­
peštas vištas, kurios buvo 
sušaldytos laikomos per pu­
santros metus; mėsoje jis 
nepatėmyjęs jokių permai­
nų. Mėsai sušąlant, visas 
joje skystimas pavirsta į le­
dą, per kurį gedimo diegai 
(bakterijos) negali persi- 
skverbti. Net diegai, ku­
riuos tyčia išbandymui įlei­
do į sušaldytą mėsą, už ne- 
kurio laiko išgaišo. Mėsą 
vėl ištirpinant, reikia daboti, 
kad ištirpymas nebūtų per 
staigus; jei kaip reikiant 
pamažu ištirpysi, mėsa nė 
maž nepersimainys ir bus 
kaip ii* šviežia, jei ir ilgiau­
siai buvo laikoma sušaldyta.

atlieka, o kadangi anglai ir 
prancūzai nemėgsta arklie­
nos, tai parduoda arklius bel­
gams. Belgijoje už jautieną 
mokasi po 30 centų už sva­
rą, arkliena bet parduodama 
už 15 centų, taigi neturtin­
gos šeimynos ir perka ark­
lieną.

Didžiausia farma.

Didžiausia pasaulėje far­
ma, kurią jau vargiai ir be­
galima vadinti farma, ran­
dasi Meksikos viešpatystėje, 
valstijoje Chiuhaua. Ji tę­
siasi iš rytų į vakarus per 2 
tūkstančiu mylių, o iš pietų 
į šiaurę platume 150 mylių, 
arba 8 milijonai akerių išvi­
so. Ant tos farmos prerijų 
ir kalnų ganosi milijonas gal­
vijų, 700 tūkstančių avių ir 
100 tūkstančių arklių. Sa­
vininkas tos farmos, išpanas 
Don Luis Terrazas, viduryje

nama ir tt. Saugotis reikia 
anų gyvūnų, kurie randasi 
gatvių dulkėse; čia randasi 
daugybės sausligės diegų, 
kurie ypačiai tada, kada 
žmogaus organai susilpnėję 
ir neįstengia prieš juos atsi­
spirti, lengvai prisimeta ir 
užduoda ligą. D-ras Fle­
ming, balonistas vokiečių 

j karei vi j oje, ištyrė, kad tų 
gyvūnų randasi net padan­
gėse, apie 13 tūkstančių pė­
dų augštai nuo žemės. Bet 
kur apatiniuose oro sluogs- 
niuose, iki 1600 pėdų augš- 
tumo, randasi aplamai po 
365 gyvūnų ant kubikinės 
oro pėdos, tai augštume 13,- 
000 pėdų rado jų tiktai po 

•11 ant kubikinės pėdos.

Kaizerio ūsai.

Prūsuose įvyko ‘didelė 
permaina ūsų nešiojime. 
Vieton ką ikišiol ūsų galus 
užbraukdavo stačiai augš- 
tyn, tai dabar ištęs juos į šo­
nus. Tokią atmainą įvedė 
Prūsų karalius, o sakoma, 
visai iš netyčių. Jam vieną 
sykį beužsikuriant cigarą, 
*užsidegė išskleistas ir už­
brauktas augštyn ūsų galas; 
visiškai nusvilo. Žinoma, su 
tokiu nusvilintu ūso galu 
kaizeris negalėjo viešai pasi­
rodyti; liko jam tiktai nu­
kirpti ir antros pusės galą.

idant abu galu lygus būtų. 
Tokie nukirpti ūsų galai pa­
tiko ciecorienei ir kaizeris 
turėjo jai pasižadėti daugiau 
nebraukyti ūsų galus teip 
stačiai augštyn, kaip koks 
juokdarys teatrininkas. Tas 
dalykas vienok ne tokie juo­
kai, kaip rasi kitas pamisly- 
tų, nes Prūsuose kareiviai 
priversti nešioti ūsus teip, 
kaip jų valdonas nešioja,'tai­
gi turi dabar ūsų galus apsi- 
karpyti ir. nebebraukyti 
augštyn. Pagal kareivius ir 
valdininkai ir kiti ištikimi 
kaizerio valstiečiai permai­
nys būdą ūsų nešiojimo.

Naujai prisirasze
prie Susivienyjimo Liet. R. K. A.

11 kuopa, Waterbury,. 
Conn.: Anelė Budreckaitė, 
Mikas Pečiukonis, Alena Zit- 
kiutė, Ona Ališauskienė.

K. Krušinskas, 
Centr. sekr.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa­
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais. _

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York, N. Y.

tos savo milžiniškos ūkės 
gyvena puikiame rūme, ku­
ris gražume ir puikiame įtai­
syme gal pereitų ir Europos 
karalių rūmus. Pabudavo- 
jimui to palociaus išleido jis 
sūvirŠ 2 milijonu dolerių. 
Per visą ūkę išskirstyta yra 
100 stacijų, kuriose gyvena 
gyvulių prižiūrėtojai su sa­
vo pagelbininkais. Kiekvie­
nai stacijai priskirta ypatiš- 
ka dalis ūkės su pažymėtu 
skaitliu gyvulių. Tų prižiū­
rėtojų yra daugiau nei 2 
tūkstančiu. Terrazas turi 
savą gyvulių piovinyčią, ku­
rioje kasmet papjauna 150 
tūkstančių galvijų ir 100 
tūkstančių avių ir mėsą iš­
siunčia į visas dalis Ameri­
kos.

Gyvūnų diegai padangėse.

Visiems žinoma, juog oras, 
kurį kvėpuojame, yra pilnas 
mažyčių gyvūnų, vos patė- 
mytinų su kuolabiausiai pa­
didinančiais stiklais. Tirš­
čiausiai tų gyvūnų yra apa­
tiniame oro sluogsne, o ypa­
čiai dulkėse miesto gatvių. 
Gerai, kad ne visi tie gyvū­
nai yra žmogaus sveikatai 
kenksmingi; nekurie iš jų 
yra tiesiog naudingi, kaip tai 
tiejei, per kurių veikmę pie­
nas surūgsta, duona raugi­

Gera Naujiena visiems Lietuviams Katalikams.
Rengiamės spaudinti didelę knygą: „Gyvenimai Šven­

tųjų — visų metų”. Tai bus didžiausias išleidimas lietu­
viškoje kalboje. Anglų ir prancūzų kalbose tokio dydžio 
knygos parsidavinėja po 5 dol., bet lietuviškasis išleidi­
mas kaštuos iš viršaus užsimokėjusiems TIK 3 DOLE­
RIUS.

Toje knygoje bus aprašyti gyvenimai kiekvienos die­
nos Šventojo patrono, bus teipgi daugybė paveikslų. Vi; 
sas veikalas turės per tūkstanti puslapių didžiausio for­
mato. Bus tai tris syk’ didesnė knyga už Raštą šv. Naujo 
Testamento. Vardai tų, kurie išaugšto užsimokės po 3 
dol., bus atspausti prie tos knygos, kaipo prisidėjusių prie 
to milžiniško veikalo išleidimo. Reikia žinoti, juog išleidi­
mas tas kaštuos kelis tūkstančius dolerių ir vienas žmo­
gus negali panešti tų kaštų. Vyriausiu redaktorium, išlei­
džiant tą knygą, bus kun. Milukas, kuris ir visą išleidimą 
apsiėmė ant savęs. Jei prenumeratorių atsiras pakakti­
nai, tai galima bus atspausti prie tos, knygos ir žymesnes 
mūsų bažnyčias.

Žodžiu, bus tai gražiausias papuošimas lietuvių katali­
kų namų. Po atspaudinimui viso to išleidimo prekė bus 
pakelta iki 5 dol., dabargi tuoj aus prisiunčiantiems prenume­
ratą tik trys doleriai. Taigi lietuviai katalikai, kuriems rūpi 
tikėjimo ir lietuvystės labas, paskubinkite su savo pre­
numerata prie išleidimo to veikalo. Pinigus siųsti reikia 
ant antrašo: ,

REV. MILUKAS,-SHENANDOAH, PA.

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pasti'prinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.



Galutinasai Punsko „Zibu- 
fiečio” atsakymas..

Užbaigdamas, turiu pri­
durti, kad ne aš pirmas tąją 
„polemiką” pradėjau, ne aš 
ir vesti ją norėjau. Tečiaus, 
skaitydamas vienpusiškus Inžangos mokestis

35—36 43 67
36—37 . 44 69
37—38 45 71
38—39 46 73
39—40 47 75
40—4f 48 77
41—42 50 80
42—43 52 83
43—44 54, 86
44—45 56 89

,,Lietuvio” apie Punską ap­
rašinėjimus, būtent, kad čia 
nėra nieko gero, kad Puns­
kas tai vien paleistuvių 
mergų lizdas ir tt., negalė­
jau praeiti, to viso neatitai­
sęs.

Pagalios, atėjus kalbai apie 
Lietuvio „puikios” koply­
čios gyrimą, kurią jisai net 
prie bažnyčios lygino, nega­
lėjau užtylėti teipgi ir silp­
nų tosios „puikiosios” ko­
plyčios pusių, iš to vien at­
žvilgio, kad kiekvienas, kad 
ir puikiausias šio pasaulio 
žmonių darbas, turi dvi pu­
si: gerąją ir blogąją. Šian­
dien koktu man, kad tasai 
mano atvirumas dėlei išro­
dymo tosios silpnosios pusės 
„puikios” koplyčios sukėlė 
teip aštrią priešais mane po­
lemiką. Užmetė man rašė- 
jas, būk aš nekenčiąs tosios 
koplyčios, kaip „skylės til­
te”, kad tokios koplytėlės 
tai „man akis graužią”, kad 
aš įtariąs jam net farizeušų 
ydą! etc.

Kas nori šunį mušti, tai ir 
lazdą randa. Polemikos ra­
šytojas, užgrobęs vieną ma­
no žodį, kad nėr ko perdaug 
„didžiuotis” su puikia nau­
jąja koplyčia, išveda visą ei­
lę prieš mane užmetimų blo­
gos žodžių prasmės, apie ką 
aš nei gal vote negalvojau. 
Tą žodį „didžiuoties” išta­
riau vien pasiremdamas žo­
džiais Lietuvio, kuris vien- 
tik gyrė ir gyrė „puikią" 
koplyčią, o kuri, kaip ir 
kiekvienas žmonių puikiau­
sias darbas, pasirodė turint 
ir savo ydas. Jei tuomi ma­
no atvirumu rašytojas pasi- 
žeidė, tai teatleidžia man!

Kitų gi mano žodžių į blo­
gas prasmes iškreipimų, bū­
tent, kad aš paniekinimo iš­
reiškimui vartoj ąs žodį 
„rioksoti”, vieton stovėti, 
neiūihėsiu, pridurdamas, 
kad aš toje blogoje prasmė­
je, kaip kad rašytojas įtaria, 
to žodžio nevartojau. Tai 
jau priklauso nuo to, kokią 
kas pakraipą tam žodžiui 
priduoda...

Tais trumpais žodžiais už­
baigiu ilgą kun. N. „pole­
miką”.

Ziburietis.

50c nuo 16 iki 25 metų. 
75c nuo 26 iki 30 metų. 

$1.00 nuo 31 iki 35 metų. 
$1.25 nuo 36 iki 40 metų. 
$1.75 nuo 41 iki 45 metų.

Ant paduotos posmerti­
nes užsirašę nariai laiko 
susirinkimus kas mėnuo ir 
siunčia kas mėnuo mokestį. 
Jųjų mokestis turi būti lai­
koma skyrium nuo pirmojo 
skyriaus.

AIKVOJIMAS GYVASTIES.
Dr. McCormick sako, kad 

apie trečdalis anų 5,700,000 
žmonių, kurie per pernykš­
čius metus sirgo arba numi­
rė, būtų galėję likti sveikais 
ir gyvais, jei būtų išpildę 
nors pamatinius sveikatos į- 
statymus. Rodosi, lyg žmo­
nės tyčia nepaiso ant savo 
gyvasties ir sveikatos, nes 
ant daugelio naudingų pata­
rimų nė netėmija. Tankiai 
priminėm skaitytojams, kaip 
pavojinga yra netėmyti ant 
pirmų ligos apsireiškimų, 
kaip tai nustojimo valgio no­
ro ir kūno susilpnėjimo, kad 
reikia tuojaus vartoti Tri- 
ner'o Amerikonišką Elixirą 
iš Bitter Vyno, kuri yra 
vienatinė gyduolė tikrai iš­
gydanti visokias negales ma­
limo organų ir nervų. Ta 
gyduolė greit sugrąžina vi-

sieros organams jų natura- 
lišką veiklumą, išmeta nerei­
kalingus daiktus, apvalo 
kraują, sudrūtina* nervas. 
Aptiekose. Jos. Triner, 616 
—622 So. Ashland Ave., Chi­
cago, .Ill.

EKSKURSIJA ANT 15 DIE­
NU IN NIAGARA FALLS 
Lehigh Valley geležinke­

liu, 5 d. Rugsėjo; sugrįžti 
iki 19 d. Rugsėjo. . Prekė iš 
Shenandoah $8,65. Artes­
nių žinių pas tikietų agen­
tu^

Vargamistra, 
galintis gerai grajyti, mokąs 
gregorijonišką giedojimą ir 
galintis vesti chorą, jieško 
atsakančios vietos; turi pa- 
liūdyjimus.

Jonas Kazialka,
1019 E. Mahanoy-St., 

88 Mahanoy City, Pa.

REILALINGA TARNAITE 
$10 ant mėnesio su skalbi­
mu, be skalbimo $8 ant mė­
nesio. Turi mokėti lenkiš­
kai ir angliškai. Atsišaukti 
į „Žvaigždės" drukarnę.

Tabele Mėnesines Motete 
ant padidintos Susiv. L. R. K. A. 

posmertines 250 ir 500 dtd.

Mėnesinė Mokestis
už $250 už $500

Amžiaus 
METAI CENTAI CENTAI

16—19 26 47
19—20 27 48
20—21 28 49
21—22 29 50
22—23' 30 51
23—24 31 52
24—25 32 53
25—26 33 54
26—27 34 55
27—28 35 56
28—29 36 57
29—30 37 58
30—31 38 59
31—32 39 60
32—33 40 61
33—34 41 63
34—35 42 65 |

51. New Philadelphia, Pa. ■ 
Leškevičia; Box 64, Silver Creek.Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas, 162 Prospect str.

53. Shamokin, Pa. —.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis. 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
JosJSražulis, 143 Berry str.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

60. Kaska William, Pa.
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan. Wis.

V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown, Ohio.

K. - Kučinskas, 435 Andrew ave.
64. S. Bethlehem, Pa.

G. Totoraitis, 219 New str.
65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.

Uršule Auguliūte. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth, N. J.

K Vaičiulevičia, 152 Clarke Pl.
67. Bentleyville, Pa.

J. Začikauckas. P.O., b. 61
67 EUsvorth. Pa.

S. Mazetis P. O Box 107
68. Union City, Conn.

Petras Brastauckas. P, O., b. 56

Centro Vyriausybes
viii yjimo Lietuv. Kat. Am.Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. Milukas, Shenandoah, Pa. 

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Izidor. Nausieda, 917 33rdSt., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. ir Kar. 
Valukonis, Duryea. Pa.

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Iš Chicago, III.: kun. Petraitis, 
kun. Skrypka, Iš Westville, Ill. 
Juozas Bizauskis, ir iš Edward­
sville, Pa. Juozas Kupstas.

Jokios operaci­
jos, skaudėjimo ar 
pavojaus. Pagel- 
ba ir išgijimas.

Tobulas išgydymas nuo

RUPTUROS
per mano elektriškai-kėmišką būdą. 
Išgydžius diržo nešiot nebereikia.

500 išgydžiau per­
nai. — Atsiusk 2c
marke ir gausi už- 
dyka knygute su 
paveikslais apie 

ruplurą.

Dr. Alex. O’Malley
Expertas gydyme ruytūros vyru, moterų 

ir vaiku, be peilio ir operacijos.

158 S. Washington St., Wilkes-Barre, l’a. 
Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir lenkiš­
kai ir kur visas gromatas privalote siųsti.

VARGAMISTRA.
Pajieškau sau vietos už 

vargamistrą; galiu vesti vi­
sus bažnytinius giedojimus 
ir grajinimus; teipgi vaikus 
atsakančiai mokyti — lietu­
viškai, lenkiškai, lotyniškai 
ir kitaip, visų keturių skait­
linių, geografijos ir tt. Mo­
ku altorius dirbti, malavoti 
ir visokius bažnyčioje patai­
symus atlikti. Meldžiu atsi­
šaukti per laišką greitu lai­
ku ant šio adreso:

Pr. Zikus, Box 32.
2.8 Farmington, W. Va.,

REIKALAUJAMA.
blaivus vyras srupačia, idant 
gaspadoriautų ant didelės 
farmos; turi būti gerai pa­
tyrę farmos darbuose ir far­
mos įnagiais, teipgi žinoti 
apie pienininkystę. Atsi­
šaukiau tiejei turi parodyti 
gerus paliūdyjimus. Tiktai

Už $1.00 į Wilkes-Barre ir 
atgal.

Lėhigh Valley geležinkeliu 
20 d. Rugsėjo. Išvažiuos iš 
Shenandoah ant 7:25 ryte. 
Sugrįžtant iš Wilkes-Barre 
išvažiuos ant 6:30 vakare. 
Tikietai giliuos vien ant 
ypatiško trūkio važiuojant

patyrusiejei teprivalo’ atsi-Į ir grįžtant.
Šaukti. “B™“™a3C=“

g. c. Davison, į Užsirašykit
116 N. Main St., I _ . v , ,,

Shenandoah, Pa. I Z V 3 1 Z d Q

„Kadangi man daug buvo kalbėta apie S e v e r o s vaistus, mėginau juos 
keliuose astsitikimuose ir persitikrinau, kad jie yra pasekmingi."

Kazimieras Laškevičius, 1306 18-th Place, Chicago, Ill.

SVAIHMAS.—
„Jei turi priepuolį užsukimo galvos, sujungtą su gal­
vos skaudėjimu, neramum miegu, nereguliarišku mie­
gu. alpimais, teipgi išbėrimais? Tai yra tikri dispep­
sijos ženklai.

Severos Rūgštis Pilvui.« 
reguliariškai vartojama, sustiprina pilvą ir pataiso 
veikimą malimo organų, teip, juog visokie nesmagus 
apsireiškimai pranyksta. Kaina 50c. ir $1.00.

„Buvau teip susirgęs, kad negalėjau nė ant ko­
jų pastovėti. Apetito visai nebetekau. Po su­
vartojimui trijų bonkučių Jusi; Rūgšties Pilvui 
sugrįžo apetitas ir atjieškojau savo sveikatą.” 

Ant. Briksas, Stanford, Texas.

TIE, KURIE KENCZIA
galvos skaudėjimą—vieną iš labiausiai 
varginančių kankynių — atras greitą 
palengvinimą priimdami po vieną

ant nesmagių apsireiškimų, paeinančių 
nuo ligoto stovio inkstų ir kepenų, pri­
valo visada vartoti

Severos Plotkų nuo Galvos 
skaudėjimo ir neuralgijos

kaip tik atsiras skaudėjimas. Trumpa­
me laike skaudėjimas pereis per praša- 
linitną jo priežasties. Kaina 25 centai.

Severos Vaistus 
Inkstams ir Kepenims.

Yra tai vaistas iš čystų augmenų, visai 
nepavojingas ir jį galima vartoti kož- 
noj valandoj. Kaina 75c. ir $1.2 5c.

Jųsų aptiekorius parduoda SEVEROS VAISTUS. Būtinai reikalauk SEVEROS.
Nepriimk pamėgdžiojimų. DAKTARO PATARIMAI DOVANAI.

W. F. Severą Co. CED,apiĮS

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
I. Kingston. Luz. Co., Pa.

Jonas Kučinskas 23S Slocum avė.
, 2. Forest City. Pa.

Vincas Zavackis, P. O., box 336
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Pr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 6
5 Shenandoah. Pa. Dr. Mot. Rož. .

Julija PranaiČiūtė. 17 W.Oak sir.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River sir.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 10 Mil! Hill
3—9. Cleveland, Ohio.

J- Šalčius. 1399 E. 41-st St.
10. Philadelphia. Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
Caneden, N. J

II. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin. Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 058 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S.. Pn. [ga str.
V. Rudžius, 2014 Carson st.

15. Ciiicago, Ill.
Jul. Dychavičin. 882—32-th str.

16. Chicago. III.
Ant. P. Gerd liūnas,

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Kaz. Kučinskas, 169 N. Washing­
ton St.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. IGOPleasentstr.

20. Philad. Pa.. D.L.K.Gėdm. klb.
A. ,1. Gudaitis. St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

31. So Boston. Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Šivokas P. O. Box 233.

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

20. Lewiston, Me. [bria Co.
D. Balčiūnas, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 510.

28. Luzerne, Pa.
M. Motiejūnas, 303 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — — ,

30. Scranton, Pa.
J. Nagineviče, 1250 Philo str..

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgėlevičia.-613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. Kensington, Ill.
A. Draugelis. 10822 Indiana Ave.

(2nd floor) Chicago, Ill.
34. Cincinati, Ohio.

J. Dubauckas, 1138 Gest str.
35. McKees Rocks, Pa.

J. Parcevski, P.O. Box 225.
36. Newark, N.J.

A. Laugžemis, 180 New,York ave.
37. Oregon City, Oregon.

P.Gaižauckas. Box 56
38. Homestead, Pa.

Boles). Mališanckas.-' 318 4- th Ave.
39. Malfanoy Plane, Pa.

J. Andzas, P. O.b. Ill, Frackville, 
Pa., Schuylkill Co.

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas;463 Millbury str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Pbrtchester, N. Y.
Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.

44. Hąvervill, Mass.
D. esnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O.Lock h ia

46. Sugar Notch. Pa.
V.Simko nis- P. O ., b. 37

47. Mt- Carmel, Pa.
‘S. Petruškevičia, 144 S. Mappie str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor štr.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas.įl728—38-th

69. Ashley. Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Coyne, Pa.
St. Malinauckas Box 31,

71. Shenandoah, Pa.
72. Newton Upper Falls, Mass.

Lionginas Borisas. 154 Linden str
73. Hudson, Pa.

Pov. Marčiukonis, P. O. Box
74. JV-m Penn, Pa.

S. Čepukaitis,. Shaft, Pa. P. O.
75. Wanamie, Pa.

A. Petrauskas, Box 44.
76 Connerton, Pa.

Petras Krokinikas. Box 4.
77. Swoyers, Pa.

Ant. natkevičia, Box 55.
78. Dubois, Pa.

P Stepanauskas
804 Washington ave.

79. Sag Harbor, L,I.N.Y.
K. Bertašius. P.O., b. 181

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F‘
V. Baleika, 17 N. Gilbert str.

82. S. Louis. Mo.
W7 Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton. Pa. (Dr. Šv. Jurgio 
Kaz. Kum pi kas, 653 Well str.

84. Meridan, Conn.
K. Būdvietis, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pn.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

8J. Allegheny. Pa.
88. Girardville, Pa.
89. Amsterdam, N. Y.

J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.
90. Hazleton, Pa.

Jon. Žilinskas, P. O. Box 426.
91. Waterbury, Conn.

Jos Alenskas, 70S Bank St.
92. Valparaiso, Ind.

A. P. Baltutis, 707 Freeman str.
93. Easton: Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

V. Bieliauskis, 468 Northampton s.
94. Westville. Ilf.

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
96. Gilberton, Pa.
97. Low.rence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)

t na Marcinkevičiūte, 
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite. 8801 Saginow.

99. Chicago, 111. (Šv.JurgkfGiedoriu)
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicago, Ill. (Vytauto)
Wm. Sabaliauctas,

1120 So. Oakley Ave.
101. Chicago Ill.

Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Box 353
103. Rochester, N. Y.

K Endriuškevičius, 
232 Joseph ave.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis. P. O. Box 216

105. Braddock, Pa.
J. Pustelninkas, 722 Washington A.

100. New York City, N. Y.

Knygyne Susiv. L. R. K. A. 
randasi šios knygos:

.Tėvynė“, 1896—1899 m. 81.20
Būdas Senovės Lietuvių,- S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą“, kun. J.zalinskio 25
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei,. Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le-

livos 30
RankvedysSenoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai”60 
Naktys, Eduardo Tungo 20
Kražių skerdynė • 10
Europos Istoriia, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv.^10 
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
'Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo o*ys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė
P. Kriaušaitis 35



Evangelija
tryliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv.

Luko, skyr. XVII.

Anuomet kad Jėzus ėjo Jeruzolimon, ėjo 
per vidurį Samarijos ir Galilėjos. Jam be­
įeinant į kaži-kokį miestelį, užbėgo dešim­
tis raupsotų vyrų: kurie’sustojo ištolo ir 
pakėlė balsą, tardami: Jėzau, mokytojau, 
susimilk ant mūsų. Kuriuos pamatęs, ta­
rė: Eikite, pasirodykite kunigams. Ir ti­
kos, beeinant, buvo apčystyti. O vienas 
iš jų, pasimatęs sveikas: pagrįžo, garbin­
damas Dievą skardžiu balsu. Ir puolė ant 
veido pas kojas jo, dėkavodamas: o šitas 
buvo samaritonas. O Jėzus atsakęs, tarė: 
Argi ne dešimtis yra apčystyta? o kame 
yra devyni'? Neatsirado, kuris būtų pagrį­
žęs ir davęs garbę Dievui, tiktai šitas sve­
timtautis? Ir tarė jam: Kelkis, eik: nes 
tikėjimas tavo išgydė tave.

NAŠLAIČIAI.
LIKIMAS TŪLOS ANGLU ŠEIMYNOS.

O O O VERTE P. STR. ® ® ®

(Tąsa.)
— Iš kur-gi gavai ir vilyčias? — užklau­

sė Anelė.
— Lanką pasidirbau iš medžio šakos, 

vilyčias iš antmarinės lendrės, geležįs-gi iš 
valties vinių, kurių ištraukimas tiek mums 
darbo padarė laike paskutinės kelionės; o 
kaip šauti išmokau, pertikrįsiu jus tuo- 
jaus.

Tą taręs ištempė lanką, nustatė, ir gra­
ži papūga, kuri supėsi už 40 žingsnių ant 
zamijos kelmo, nukrito negyva.

— Štai turime ir trečią papūgą, — sušu­
ko Jurgis, — atnešdamas ją su pasididžiavi­
mu;— dėl visų po vieną, turėsime puikų 
kepsnį.

— Ar manai jąs kepti indijonų būdu, 
ar karaibų, — užklausė juokdamos Anelė.

— Mano mergele, — atsakė rimtai Jur­
gis, — reikia žinoti, kad paukštis kepasi ne 
indijonų būdu, bet ant blekės (patelnės).

— Iš kur-gi, mano pone, gausi blekę, jei 
galima paklausti? — kalbėjo Anelė.

— Tuojaus pamatysi, sukurk tiktai ug­
nį. O tu, Zopija, še tau peilį, nupešk ir iš- 
skrosk mano paukščius.

— Ar matai, kaip jis mums paliepimus 
duoda, — tarė Zopija, — galėtų kas many­
ti, kad yra vyriausiu iš mūsų visų.

— Ne kitaip ir yra, — tarė su nuduota 
didyste vaikas, — aš esmi vyras, ar supran­
tate; užtat nors jauniausias amžių, vyriau­
sias esmi padėjimu; apgarsinu save Jur­
giu I, karalium tos salos; tave, Zopija, pa­
skirtu burgrapu mano rūmų, o tave, Anele, 

■didžiu kepėju mano karališkos kuknios.
— Priimu su padėka tą išaugštinimą, — 

tarė, nusilenkdama su juokingu nusižemi­
nimu, Zopija.

— Ir aš pasiduodu tavo įsakymams, 
galingasai monarka!

— Gana to, — sušuko Jurgis, rimtai nu­
eidamas, — didis burgrapai, pešk papūgas, 
o tu, didis kepėjau, kurk ugnį.

Nepoilgo vaikas sugrįžo, nešdamas ran­
koj pliną pagalį, kurs turėjo užstoti blekę. 
Užkabino ant jo papūgas, kurtos puikiai 
kepėsi. Tiesa, nebuvo sviesto, bet papū­
gos buyo teip riebios, kad ir be jo apsiėjo.

Po skaniai suvalgytų pietų vaikai išėjo 
pagal papročio pasivaikščiotų. Tame kar­
te vadovavo Jurgis ir užvedė seseris ant 
augšto kalnelio, stovinčio šalyje vietos, 
kur, po sudužimo laivo, priplaukė jie prie 
kranto. Ant viršūnės kalno Zopija pama­
tė didelį laužą, sukrautą iš visokių medžio 
gabalų.

— Ką tas reiškia, ir kas jį sukrovė, — 
paklausė greitai žingeidingos seseris.

— Tai yra laužas, kurį sukroviau dėlto, 
idant, kada netikėtai pasirodys koks nors 
laivas tolumoj, galėtumėme jam duoti 
ženklą, juog čia esame ir reikalaujame pa­
gelbės. Nebūtų gerai, jei tik tada pradė- 
tumėme rinkti malkas ir krauti laužą, ka­
da pamatysime laivą, nes pakol ugnį su- 
kurtumėme, būtų pervėlu....

— Aš manau, — tarė Anelė, — kad reikia 
ant to kalno įbesti augštą stiebą ir ant jo 
pakabinti vėliavą, tai tuojaus ant laivo 
žmonės suprastų, juog čia esame.

— Neblogas patarimas, — tarė Zopija, 
— bet neturime iš ko padaryti vėliavą, už­
tat iš jo nepasinaudosime;, norėčia žinoti, 
iš kur tau, broliuk, atėjo į galvą laužo kro­
vimas.

— Ar jau užmiršai, miela Zopija, apie 
mano knygą, apie tąs gražias keliones, iš 
kurių išmokau kepti mėsąindijonų būdu; 
ak, kaip tai geras daiktas mokėti skaityti; 
kad ne .skaitymas, nemokėčiau apsieiti 
įvairiuose atsitikimuose.

— Medžiojimas tau neblogai nusida­
vė, — kalbėjo Zopija, — bet žvejojimas ne­
siveda visai; tiek sykių buvome 'ant ma­
rių ir nei vienos žuvies nesugavome.

— O kad nuėjus į ežerą, kuriame matė­
me gulbes, — priminė Anelė, — mačiau, 
kad į jį įteka nedidelė upelė, kurioje plau­
kė daugybė žuvyčių, gal ten pavyktų ge­
riau.

— Gerai, — atsakė Zopija, — nueisiSie 
ten rytoj anksti, o gal Jurgiui pasiseks nu­
šauti gulbę, puikius turėsime pietus.

— Na tai gerai, — tarė Jurgis, — rytoj 
didis žygis į ežerą.

Antrytojaus vaikai, atsikėlę anksti ir 
pavalgę menko pusryčio, nuėjo miško lin- 
kan, už kurio riogsojo minėtasai ežeras. 
Pačioje pradžioje miško Zopija, vietoj eiti 
tiesiai, pasuko po kairei.

— Apsirikai, Zopija! — sušuko Jurgis, 
— ne čia kelias pas ežerą, reikia eiti tiesiai 
per tarpą tų dviejų kokosų.

— Nesikarščiuok, broljuk, ir tik ten, 
kur tave vedu, o, užtikrinu, nesigailėsi.

Paėję kelias dešimtis žingsnių, užėjo 
ant mažos aikštės tarp tankynės. Vidury­
je jos stovėjo apdengta kokoso lapais lapi- 
nyčia.

— Ak, kad nors vieną želvį sugautumė- 
me, — tarė Jurgis, — turėtumėme puikią 
sriubą, kurtos Anelė labai reikalauja.

— Ir tau ji būtų ne pro šalį, — kalbėjo 
Zopija.

— Užtat eikime ir užstokime želviams 
kelia, kada grįš atgal, gal sugausime nors 
vieną. — Po to tykiai nuėjo visi lendrynų 
link. Anelė ėjo paskutinė, nes spėkos jai 
nedaleido stoti i kovą. Zopija nužiūrėjo 
mažą želvį, turintį daugiausiai aršiną sker­
sai; davus ženklą Jurgiui, puolė ūmai ant 
jo, ir abudu sugriebę želvį už kevalo, par­
vertė jį augštieniką. Tada jau želvis bu­
vo jų grobiu. Jurgis, kurs visada nešiojo 
su savim virves iš karnų kokoso, pririšę 
jąs prie kevalo želvio ir, užsikinkęs drau­
ge su Zopija, vilko grobį į namus. Darbas 
tas vienok buvo teip sunkus, juog jau po 
vidurnakčio atsidūrė namie. Jurgis žu- 
mušė želvį, o antrytojaus skani sriuba pa­
stiprino našlaičius. Nuo to laiko, kada 
tik jiems reikėjo mėsos, o oras daleido, ei­
davo ant marių kranto; rinkdavo teippat 
sKanius želvių kiaušinius, kurtų daug bu­
vo smėliuotame krante. Mėsos tos turėda­
vo perdaug, o juog šiltam krašte negalima 
buvo ją ilgai laikyti, tai turėdavo žymią 
jos dalį išmesti į marias, kad gęzdama ne­
gadintų oro.

Praėjo žiema ir vėl pagrįžo pavasaris 
visame savo gražume. Puikus lapai ap­
dengė medžius; pražydėjo daug gėlių vi­
sokių; kvapo buvo pilnas oras. Bettie 
gamtos gražumai nustojo žavėjančios spė­
kos ant širdžių vargšų našlaičių. Nors 
nustojo jie daugybės malonumų, prie ku­
rių buvo pripratę nuo mažens, vienok jų 
gyvenimas buvo gan pakenčiamas; iš to 
atžvilgio nei vienas iš jų burnos neišėjo 
dejavimas. Maisto turėjo gana; dėl rūbų 
paima visada turėjo medžiagą, o dailios Zo- 
pijos rankelės mokėjo iš jos kaskartą gra­
žesnius padaryti rūbus; netrūko ir me­
daus ir kokoso riešutų, daktilių, želvio 
kiaušinių, net ir mėsos. Vienok vaikai 
nustojo buvusio linksmumo. Nuo nusilp­
nėjimo Anelės sveikata kaskart ėjo mažyn. 
Malonus jos veidelis pabalo ir sumažėjo; 
Po akimis pasidarė mėlyni taškai; akys 
nepaprastai spindėjo, o krūtinę vargino 
sausas, sunkus kosulys, apdengdamas 
prakaitu jos kaktą. Nesiskundė ji ir ne­
dejavo; jos apsiėjimas su broliu ir seseri­
mi pasidarė nepaprastai malonus.

Zopija buvo nusiminusi; lepino ji se­
serį, kaip tik galėjo. Gražiausius vaisius, 
skaniausias dalis mėsoš'jai atiduodavo, nu­
duodavo jos akyse linksmumą, bet, kada 
turėdavo liuosą valandėlę, bėgo į krūmus, 
atsiklaupdavo ii’ meldėsi su ašaromis, pra­
šydama Sutvertojo, kad sugrąžintų sveika­
tą numylėtai sesutei.

Kas darėsi su Jurgiu sunku aprašyti. 
Bėdnas vaikas nustojo gero ūpo; niekas 
jo neblinksmino: nei medžiojimas, nei žve­
jojimas. Jo linksmi juokavimai prany­
ko. Nekartą, čielas valandas sėdėdavo ant 
marių kranto, norėdamas pamatyti pagel- 
bos laivą; kartais apsipildavo ašaromis. 
Užtėmijo tą Anelė, vienok nesuprato, juog 
ji yra*priežastimi brolio nuliūdimo, ir tūlą 
kartą, atradus jį užsimąsčiusi, užklausė:

— Kas tau yra, mielas Jurgi, nuliūdai, 
pabalai, ar tau ką skaudu?

— Ak, mano miela, nesuprasi tu, kaip 
man čia nusibodo; kasryt bėgu pas marias 

Į pažiūrėtų, ar pasirodys koks laivas, kurs 
mus iš tos dykynės išgelbėtų. Dveji mc- 

I tai jau praslinko, kaip čia esame. Kada 
tas viskas pasibaigs.

— Nusiramink, Jurgi, — atsiliepė Zopi­
ja, — nedidink savo dejavimais seserų nu­
liūdimo; ar nematai, kaip Anelė tavo 
skausmus atjaučia; jai teippat atsibodo, 
man teip-gi, vienok kantriai pasiduodame 

i Dievo valiai.
— O ne, miela Zopija, man visai nenusi­

bodo; pripratau prie mūsų salos; čia pa­
skutinį kartą mačiau mielą tėvą; man ro­
dosi, kad kitur gyventi negalėčiau; šian­
dien man sapnavosi abudu brangus gim­
dytojai; motina glaudė mane prie krūti­
nės, tėvas bučiavo; abu teip gražiai išrodė, 
veidai jų buvo šviesus, pažvelgimai malo­
nus; tėvas man kalbėjo: būk linksma, 
mano Anele, duos Dievas neužilgo pasima­
tysime.

Jurgis balsiai pradėjo raudoti.
— Ko verki, broliuk? — užklausė jo 

maloniai Anelė, — ar tu nenorėtum pama­
tyti mūsų brangius gimdytojus? ar mums 
negeriaus būtų prie'jų būti, kaip ant tos 
neapgyventos salos, arba ir Anglijoje, ką- 
gi ten turime, —visi mūsų atminimai čia.

— Sapnas tavo, Anele, labai gražus, — 
tarė Zopija, laikydama ašaras, kurios ver­
žėsi iš akių, — bet man rodosi, juog ir čia 
mums nėra perdaug blogai; o duos Dievas, 
pasimatysime ir su tėvais, kad niekados 
nuo jų'nebeatsiskirti.

— Tiesa, miela Zopija, bet jiems ten la­
bai ilgu be vaikų; juog męs čia trįs, o jie 
ten vieni, kas jiems patarnaus, kas pra- 
linksmįs?

— Viešpaties aniolai, — tarė Zopija 
rimtai.

— Vienok jiems būtų maloniaus turėti 
savo aniolą, — tarė Anelė, užsimastydama. 
Jurgis išbėgo, nes negalėjo užsiturėti nuo 
ašarų.

Ir vėl praslinko dvejetas mėnesių. Iš­
rodė, juog nuo šilto vasaros oro taisosi A- 
.neiės sveikata: nebekosėjo ji dienomis, tik 
naktimis jautė krūtinėje sunkumą. Zopi­
ja apklodavo ją antklode iš kangurų kai­
lių ir visada sutaisydavo ant nakties gėri­
mą iš vandens ir medaus, dėl palengvini­
mo kosulio. Mergaitė pradėjo daugiaus 
valgyti ir pasidarė linksmesnė. ■

Jurgis labai iš to prasidžiugo, ir vėl po 
senovei juokauti pradėjo, bet Zopijai ne­
buvo linksmu, su baime ji tyrinėjo kiekvie­
ną sesers nusilpnėjimą.

Tūlą dieną, auštant, kada day seseris 
tebemiegojo, įpuolė Jurgis į grįčiukę, ku­
rią buvo prieš dieną apleidęs, šaukdamas:

— Zopija! Anele! kelkitės! kelkitės grei­
tai L

— Kas yra?! kas atsitiko?! — užklausė 
persigandusi Zopija.

— Laivas! laivas! per pusę mylios nuo 
čia ant įkaro.

— Ar tas gali būti?! — sušuko Zopija su 
džiAugsmu didžiausiu.

— Eik! o pamatysi! — atsakė Jurgis, — 
šią naktį aš miegoti negalėjau; nežinau, ai­
tai nujautimas, ar kita to buvo priežastis, 
užtat pašokau iš patalo ir nubėgau pas 
marias; buvo man teip karšta, kad norė­
jau atvėsti nuo mai*ių rytmetinio vėjo; 
kaip tik atsisėdau, pamačiau, juog tolu­
moje kažkas žibtelėjo, ir tuojaus smarkus 
armotos balsas sutrenkė orą; ar negirdė­
jote?

— Ne, — atsakė Zopija, — apie rytą kie­
tai užmigau.

— Aš teipgi negirdėjau, — tarė Anelė.
— Kas darėsi su manim, — kalbėjo to- 

liaus Jurgis, — nemoku jums pasakyti: 
kraujas mušėsi man į galvą ir pasidarė teip 
karšta, kad ką tik neapalpau. Jus tikrai 
būtumėte apalpę — vyrai mat turi daugiau 
spėkų. Tuojaus norėjau apie tai jums ap­
reikšti, bet bijojau, kad, pakol sugrįšiu, 
laivas nenuplauktų. Užtat užbėgau ant 
kalnelio, kur riogso laužas ir uždegiau jį. 
eikite kągreičiausiai padėsite man rinkti 
malkas ir krauti ant ugnies, kad neužges­
tų, pakol ją pamatys nuo laivo.

Neužilgo visi trįs lipo ant kalno; nors 
kalnas buvo neaugėtas, vienok Anelė ant 
pusiaukelio pailso ir negalėjo eiti drauge. 
Užėjo jai kosulys, ir, kada ėmė atsikosėjus 
spiaudyti, ant jos lūpų pasirodė kraujas.

Pamačiusi tą Zopija ką tik neapalpo iš 
gailesio. Jurgis-gi to visai nematė ir, užim­
tas laivu, bėgo jis augštyn, šaukdamas:

— Na, skubinkitės, mergaitės, nes mal­
kų man labai reikia.

— Eik, eik, Zopija, — kalbėjo Anelė, — 
man jau daug geriau paliko, eik, sesute, 
reikia mums gelbėtis. Gali ugnis užgesti, 
o Jurgis vienas nieko nepadarys.

Zopija nuėjo; gailestis jai teip suspau­
dė širdį, juog nežinojo nė kur eina, nė ką 
daro.

— Ak tu, tinginaite, — sušuko Jurgis, 
pamatęs ją ateinant, — skubink krauk 
malkas, matai kokiame aš esu padėjime?!

Tikrai! sukaitęs ii’ uždusęs darbavosi 
bėdnas vaikas, vilkdamas visokias sausas 
šakas. Zopijai padedant ugnis žymiai pa­
sididino. Ant laivo vėl iššovė iš armotos. 
Kada užtekėjo saulė, našlaičiai pamatė gra­
žų karišką laivą su vėliava trijų suvienytų 
valstijų Didžiosios Britanijos.

Po valandėlės prie kranto salos pri­
plaukė valtis, ir jos perdėtinis Midšipma- 
nas, labai nusistebėjo, pamatęs trejetą ap­
leistų vaikelių. Kapitono vardu jis apreiš­
kė, kad su mielu noru paims juos ir nuveš

į Angliją, į kur dabar laivas ir plaukė.
Marininkai surinko visus našlaičių 

daiktus, kad paimti juos į Europą. Vaikai 
gi dar kartą nuėjo į bažnyčiukę padėkavo- 
tų Dievui už išgelbėjimą iš neapgyventos 
salos, ant kurios perbuvo dvidešimts sep­
tynis mėnesius. Laivo kapitonas su atjau­
timu priėmė vaikus, maloniai klausėsi ap­
sakinėjimų apie jų nelaimes, o kada pasa­
kė savo tėvo pravardę, sušuko su didžiau­
sia nuostaba:

— Kaip tail ar jus esate vaikai Jono 
Vodburne, kurą plaukdamas į Europą pra­
žuvo su visa šeimyna? ar negirdėjote nuo 
tėvų pavardės Harro Wigliton?

— Girdėjome, — atsakė Zopija, — yra 
tai mūsų mamos pusbrolis ir tarnauja ma­
rinėje kariūmenėje.

— Tai aš esu, aš, mielf vaikeliai,. koks 
Dievo stebuklas atgabeno mane į tąs šalis!

Ir sugriebęs vaikus vieną paskui kito 
bučiavo, spauzdamas prie krūtinės.

Antgalo našlaičiai atrado prieglobą ir 
nebvieni buvo ant žemės.

Neužilgo laivas ištempė bures ir po ke­
turių mėnesių kelionės priplaukė prie An­
glijos krantų. Bet bėdna Anelė nepamatė 
savo tėvynės. Mirė ji mieste Kap ant Ge­
ros Vilties pussalio, ir ten kapas, apsodin­
tas tankiais krūmais, dengia kūną malo­
naus vaikelio.

Nei jos paskutinių valandų, nė Zopijos 
h’ Jurgio nuliūdimo neaprašinėju, kad skai­
tytojų nesuimtų liūdnumas.

Pagrįžus į Angliją Harri pavedė vaikus 
savo motinai. Zopija mokėsi pensijone, 
Jurgis-gi mokyklose ir universitatėje Kem- 
bridžiuje, kuri pabaigęs tapo juristu.

Nustojimas tėvų ir mylimos sesers per 
visą gyvenimą užsilaikė jų mintyje: iki 
pat amžiaus galui nesugrįžo jiems links­
mumas, nebeapleido jų nenumaldomąs 
nuliūdimas.

Galas.

„Juoda Ranka" Amerikoje.
Nekuria A. H. Lewis, plačiai ištyrinėjęs 

veiklumą italų plėšikų organizacijos „Juo­
da Ranka”, šit'eip rašo apie ją:

„Juodoji Ranka” užduoda nelengvą 
klausimą Su v. Valstijų immigracijos vy­
riausybei, policijai ir kitiems valdininkams 
ypačiai NewYorko mieste. Vien New 
Yorke gyvena 30 tūkstančių žmonių, ku­
rie pragyvena iš „Juodos Rankos”. Jie 
pernai surinko apie 6 milijonus dol. grąsi- . 
nimais. Aukos būna daugiausiai italai gy­
ventojai, kurių yra New Yorke apie 600 
tūkstančių; išpuola taigi ant kiekvieno 
italo po 10 dol. taksų anai plėšikų orga­
nizacijai. Per tris mėnesius New Yorke 
buvo 227 užsipuolimai, kuriuos policija- 
susekė išėjusius nuo „Juodos Rankos”; 
tiktai apie 20 iš šimto, tokiuose užsipuo­
limuose susekta ir suareštuota pažvelgtus.

Ana slapta organizacija „Juoda Ran­
ka” turi geležinius įstatus ir užlaiko gele­
žinį susiklausymą. Norintysis prie jos pri­
gulėti turi popirm parodyti savo gabumą, 
tai yra, užduoda jam nužudyti kokį orga­
nizacijos išdavėją, pasmerktą mirčiop’, ar­
ba kartais užduoda dviem aplikantams 
muštis tarpe savęs. Jeigu a’plikan tas pasiro 
do baimingas, atmeta jį.

Priimtą aplikantą prisiegdina nieko 
neišduoti apie organizaciją, viršininkams 
liepiant neteisiai liudyti, kovoti su poli­
cija, užmuši kokį žmogų, nors ir savo tė­
vą, jei teip lieps. Neklausant, pats pa­
puola • po mirties ištarme. Daugel italų 
tokiu būdu miršta per „Juodos Rankos” 
narius ir policija nieko neįstengia susekti.

Pinigai, suplėšti mirties grąsinimais, 
išdalinami tarporganizacijos narių; čia, ži­
noma, vyriausią dalį gauna vadai, o ma 
žiausią — naujai įstojusiejei.

Star kiek per 4 mėnesius New Yorke 
papildyta nelabysčių tosios „Juodos Ran­
kos” agentų:

1 d. Sausio trįs bombos tapo paplai- 
šintos italų apgyventuose namuose ant 
164 ir 418 East 64-tos gatvės. 21d. Sausio 
tris namus paplaišino ir sugriovė dynami- 
tu. 3 d. Vasario bomba tapo paplaišinta 
ant 418 East 12-tos gatvės. 12 d. Vasario 
namas ant 309 East 114-tos gatvės tapo 
bombos sugriautas. 1 d. Kovo bomba su­
griovė namus ant 244 Elizabeth St. 25 d. 
Kovo padegikai uždegė ir sunaikino na­
mus ant 603 Lincoln Place, Brooklyne. 27 
d. Kovo vėl bomba plyšo ant 246 Eliza­
beth St.; buvo tai ketvirta ekspliozija vie­
name mėnesyje anoje apielinkėje. 1 d. 
Balandžio valgomų daiktų krautuvė-ant 
30 Beaver St.,Williamsburge, tapo bombos 
sunaikinta. 2 d. Balandžio bomba plyšo 
namuose 427 East. 12-tos gatvės, sužeizda- 
ma savininką, kuris buvo neklausęs „Juo­
dos Rankos” paliepimų. 18 d. Balandžio



matiką; skaityti ir perskai­
tytąjį dalykėlį apsakyti.

Iš geografijos: Ivanovo 
vadovėlio 1 dalį.

Iš vokiečių kalbos 90 pa­
ragrafų pagal Glezerį ir Pe- 
coldą; atsakyti klausimams, 
linksniuoti daiktavardžius 
ir lankstyti veiksmažodžius, 
kurie pasitaiko tuose para­
grafuose. Iš prancūzų kal­
bos: (nepriverčiamą) 37 pa­
ragrafai pagal Le petit Fran­
cais Octave Classe. Už mo­
kymą antroje klesoje — 40 
rub. metams.

Už mergaitės laikymą pen- 
sijonate po pernykščiai bus 
imama — 130 rub. metams.

. Norintiejei pigesnių savo 
mergaitėms butų tesikreipia 
į mokyklos globėjus. Am­
žiaus metai: į prieklesį bus 
priimamos mergaitės nuo 8 
iki 12 metų.

In I klesą iki 14 metų.
In II klesą ligi 15 metų.
Pasergėjimai. 1) Visi moks­

lo dalykai, išskyrus rusų 
kalbą ir geografiją, toje mo­
kykloje išguldoma lietu­
viškai.

2) Už pensijonatą ir įrašų 
pusę reikia užmokėti mo­
kyklos kasieriui metų pra­
džioje, o kitą pusę tuojautės 
po Kalėdų švenčių.

3) Vyresnės mergaitės 
teip-pat gali būti priimtos, 
bet jų priėmimas priderės 
nuo mokytojų nuožiūros.

4) Progimnazijos mergai­
čių uniformo (rūbų) spalva 
melsva, prijuostaitė gi juo­
da. Uniformas mergaitėms 
būtinai turėti nereikia.

Kas nori leisti mergaites į 
tą mokyklą, teiksis ligi Rug­
pjūčio 31 dienos (nauj. ka- 
lend.) atsiųsti prašymą, 
trumpus kandidatės gimimo 
metrikus ir 5 rub., kurie, 
mergaitei egzaminą neišda­
vus, bus sugrąžinti atgal, iš- 
davus-gi bus priskaityti prie 
mokesnio už mokymą. Ad­
resas dokumentams siųsti: 
Marijampolė, Suvalkų gub., 
Centralinei „Žiburio” Val­
dybai. ' „Salt.”

MESKUCIAI (Šiaulių ap., 
Kauno gub.). Miestelis visai 
mažas, kaip geras kaimas, 
bažnyčia puiki, mūro, dviem 
bokštais. Miestelyje yra 
pačta, monopolis, aludė ir 
trįs sankrovėlės, kurių dvi 
žydų, o viena kataliko. 
Miestelis arti prie plento, 
ant kryžkelio. Čia susieina 
keliai iš Saulių, Joniškio, 
Gruždžių ir Lygumų. Taigi 
neretai miestelis yra aplan­
komas visokių keleivių, su 
y vairiais reikalais keliaujan­
čių. Daug prisieina kelei­
viams kęsti nuo mūsų kaimo 
jaunimo. Reikia žinoti, kad 
mūsų jaunimas labai ištvir­
kęs — girtuokliai, paleistu­
viai, vagys. Jie dažnai kelei­
viams numausto ratus, nui­
ma nuo arklių gūnes, atriša 
vadžias ir šiaip vagia, ką ga­
lėdami. Apvogę žmogų, dar 
prisikabina, kad pastatytų 
degtinės, ir žmogus verkda­
mas turi statyti, o jei ne — 
gauna antausių, kiek tik 
telpa.

Geria bernai suaugę, geria 
vyrai, o nuo jų neatsilieka 
ir piemens, ir tie vagia ir 
geria.

Tai tokios liūdnos žinios 
iš mūsų miestelio! „Salt.”

KUPISKIS (Kauno gub.).

valgomų daiktų krautuvė 
ant 124 Roebling St. Brook- 
lyn’e tapo bombos išdras­
kyta.

Tai tik mažas skaitlius 
„Juodos Rankos” darbų. 
Nuo italų, tokiu būdu pa­
baustų, buvo reikalauta pi­
nigų po -500 dol. iki 10 
tūkst. dol. Pinigus neužmo­
kant, atsilankė su bombomis 
ir ugnimi. Minėtose 4 mė­
nesių nelabystėse 6 žmonės 
rado mirti ir 19 sudegė atsi­
radusiose ugnyse. Sužeistų­
jų skaitlius daug didesnis.

Rasėj as sako, vienatinis 
būdas vyriausybei kovoti 
prieš tą slaptą organizaciją, 
yra išvarymas iš šios žemės 
visų susektų tos organizaci­
jos narių. Sako, italas, pas 
kurį atrasta bomba, turėtų 
būti pasmerktas kalėjiman 
visam amžiui.

Iš Lietuvos.
Marijampolės mergaičių pro­

gimnazija.
Egzaminai mergaitėms, 

norinčioms įstoti į prieklesį, 
pirmąją ir antrąją klesas Ma­
rijampolės lietuvaičių ketu­
rių klesų mokyklos, bus 
šiais metais 1 ir 2 Rugsėjo 
dieną (nauj. kai.), o mokslo 
pradžia ir tam tikslui pamal­
dos — Rugsėjo 3 d.

I. Kandidatės į prieklesį 
turi mokėti: iš tikybos — 
poterius ir visą tai, ką kiek­
vienas katalikas privalo at-

. mintinai žinoti. Iš lietuvių 
ir rusų kalbų: skaityti ir ra­
šyti. -Iš'aritmetikos: padau­
ginimo lentelę ir raštu — 
skaitlinių pavyzdžius iki 
100. Už mokymą prieklesy- 
je bus imama 15 rub. me­
tams.

II. Kandidatės į pirmąją 
klesą turi mokėti: iš tiky­
bos — poterius, katekizmo 
pradžią ir trumpą Senojo ir 
Naujojo Instatymų Istoriją 
pagal Susterį, arba Bonč- 
kovskį.

Iš lietuvių kalbos: rašyti, 
skaityti ir perskaitytąjį da­
lykėlį apsakyti; iš gramati­
kos — kalbos dalis pagal 
Gabrį, arba kitą autorių. Iš 
rusų kalbos: skaityti ir per­
skaitytąjį dalykėlį apsakyti; 
iš Maksim o vo gramatikos — 
ortografijos taisykles ir kal­
bos dalis. Iš aritmetikos: 
numeraciją, keturis veiks­
mus, žodžiu — skaitlinių pa­
vyzdžius ligi 100, o raštu — 
ir didesnius skaičius. Už 
mokymą pirmoje klesoje — 
35 rub. metams.

Pridėjimas: vokiečių kal­
ba į pirmąją klesą pagal pro­
gramą reikalaujama; nesu­
skubusios tečiaus kandida­
tės reikalaujamojo kurso 
per vakacijas išmokti bus 
priimtos.

III. Kandidatės į antrąją 
klesą turi mokėti: iš tikybos 
— plačią Senojo Instatymo 
istoriją ir mažąjį kun. Lau­
kaičio katekizmą. Iš lietu­
vių kalbos: visą Gabrio gra­
matiką, skaityti ir perskai­
tytąjį dalykėlį apsakyti. Iš 
aritmetikos: žodžiu — skait­
linių pavyzdžius ligi 500, o 
raštu — didelėmis skaitlinė­
mis daryti uždavinius su 
paprastais įvardytaisiais 
skaičiais.

Iš rusų kalbos: visą Kir- 
pičnikovo ir Giliardvo gra­

I Kupiškio miestelis nevisai 
mažas ir stovi ant labai pui­
kios vietos, netoli stoties.

'Bet apgyventas daugiausiai 
svetimtaučių. Prekyba be­
maž ką visa žydų rankose, 
— viso o viso tik dvi katali­
kų sankrovėli tegyvuoja. 
Ūkininkai pirm 30 metų visi 
išsikėlė į kaimus, būk dėlei 
dažno gaisre. Po laikui su­
siprato žmonelės-katalikai 
blogai padarę užleizdami, 
vietas ir sodybas žydams.

Parapija grynai lietuviš­
ka. Yra Vartotojų Draugi­
jos sankrova, kuri labai ge­
rai gyvuoja. Kaip malonu 
jaučiasi širdyje, einant pro 
šalį m ūgio dienomis! Žmo­
nės it bitės spiečiasi prie du­
rių, pati sankrova kimšte 
prikimšta žmonių; ant du­
rių iškaba lietuvišku pa­
rašu. „Salt.”

SMILGE (Panevėžio ap., 
Kauno g.). Parapija neper- 
didelė, kurioj yra filija — 
Dambava. Dambavoj kelio­
lika metų nebuvo kunigo ir 
tiktai 1906 m., Sausio mėn., 
ten liko atkeltas kun. Kar­
bauskas, kuris atsižymėjo 
savo darbštumu apleistoj 
Damba vos parapijoj. Kun. 
Karbauskas atvažiavęs į 
Dambavą nieko gero nerado, 
nes iškarto nebuvo kur ir 
jam pačiam gyventi. Jisai 
tuoj pristatė naują mūro za­
kristiją, pastatė didžiąjį al­
torių, išbaltė iš vidaus baž­
nyčios sienas, nupirko nau­
jus vargonus, vėluvas, žva- 
kydžiusjr, vienu žodžiu sa­
kant, visus bažnytinius į- 
rankius; teipogi aptvėrė 
naujas kapines, pastatė nau­
ją kleboniją ir pataisė špi­
tolę.

Teipogi iš eilės negalima 
užmiršti ir kitų kun. Kar­
bausko darbų. Jisai įkūrė 
„Ūkiškąjį ratelį”, kurį labai 
sunku buvo įkurti, nes žy­
dai su policijos pagelba daug 
kliudė. Jo įkurtasai „rate­
lis” labai daug naudos atne­
ša apielinkės ūkininkams, 
nes per''vienus m^tus tas 
„ratelis” išvartoja 2 vagonu 
druskos, keletą vagonų mi­
neralinių trąšų, apie 60 su- 
viršum bačkų silkių, 3 bir- 
kavus aliejaus ir daug dar 
kitų prekių, kaip štai: bo- 
velnos, muilo, dobilų ir dar­
žovių sėklų. Per „ratelį” iš­
sirašant visokių būtinai rei­
kalingų daiktų, pas ūkinin­
kus daug atliko pinigų.

Prieto kun. Karbausko 
rūpesčiu pernai ir šįmet per 
šventą Joną (24 Birželio) 
buvo lietuvių vakarai. Šį­
met buvo vaidinta komedija 
„Pirmas degtinės varytojas” 
ir padainuota keletas tautiš­
kų dainų. Tą pačią dieną 
prieš vakarą kun. K. buvo 
padaręs parodą moteriškų iš­
dirbinių: čerkesų ir drobių. 
Už išdirbinius dauguma mo­
terų gavo dovanų pinigais ir 
pagyrimo lakštelius.

Vienu žodžiu sakant, kun. 
Karbapsko darbais visi gėri­
si ir širdingai „ačiū” jam 
plaukia iš visų krūtinių.

„Salt.”

EIRIOGALA (Kauno gub. 
ir aps.). Liepos 19 (6) d. čia 
buvo lietuvių spektaklius. 
Dainuota ir skambinta ant 
fortepijono. Viskas nusise­
kė puikiai. Spektaklių su­
rengė „Saulės” Draugija.

„Salt.”

SEINAI (Suv. gub.). Re­
tas seinietis nėra matęs Sei­
nų miške dailios pastogės, 
kurią anais metais seinie- 
čiams įtaisė miško užvaizdą; 
retas nėra slėpęsis po jąja 
fiuo smarkaus lietaus, retas 
nėra pagyręs užvaizdą už jo 
rūpestingumą. Teip, anais 
metais čia galima buvo pasi­
slėpti ir nuo lietaus ir nuo 
kaitros. Na o dabar, iš ne­
tyčių čion užklydus, reikia 
ku©greičiausiai bėgti šalin! 
Stulpai ir balkiai marguliuo­
ja parašais — rusiškais, len­
kiškais, žydiškais. Vieni 
parašai atlikta pieštuvėliu — 
juos lengva ištrinti, — kiti 
giliai išpiaustyta peiluku — 
jų ir išskusti beveik negali­
ma. Yra parašų endekiškų, 
yra juodašimtiškų, o dau­
giausiai — tai parašų kuo- 
šlykščiausio, gyvuliško tu­
rinio....

Kaip-gi gaila žmonių, ku­
rie savo kalbą — tą bran­
giausią Dievo duotą dovaną 
— teip labai žemina, kurie 
sunkiai įgytą mokėjimą ra­
šyti teip bjauriai niekina! 
Tikri neišmanėliai! Jei bent 
šiek-tiek pagalvotų, tuoj sa­
vo pasielgimo biaurumą su­
prastų ir netik patys liautų­
si šlykščius žodžius rašę, bet 
ir kitus nuo to atkalbinėtų.

„Salt.”

MARIJAMPOLE pasimirė 
du marijonu vienuoliu (zo- 
koninku): kun. Jurevičius 
ir kun. Gilius. Dabar tiktai 
vienui vienas marijonas be­
liko — kun. jenerolas Sen- 
kauskas. „Salt.”

VILNIUS. Vilniaus gu­
bernatorius neseniai paaiš­
kino žemiečių viršininkams, 
kad pagal 1896 metų Birže­
lio 26 dienos įstatymus tik 
tuomet galima uždengti mo­
nopolį, jei valstiečiai aiškiai 
nutars, kad nori užginti par­
davinėti degtinę netik mo­
nopolyje, bet visur, kur tik 
ją turėtų. Beto turi būti 
pažymėta, juog tai daroma 
vien dėlto, kad panaikinus 
girtuokliavimą, o ne dėlto, 
kad uždengus monopolį.

VILNIUS. Pedagogiškieji 
kursai mokytojams, rengia­
mieji šiomis vakacijomis Vil­
niuje, neįvyks dėlei kliūčių 
iš valdžios pusės.

§•£-
VILNIAUS APSKR. Lie­

pos 27 (Rugp. 9) d. sargybi­
nis. S. Alkoic, kuris Sergi 
Vilniaus apskrityje pirklių 
Carno ir Maršalkovičiaus 
mišką, įtardamas Bajorų so­
džiaus ūkininką Petrauską 
medžių vogime, pradėjo vy­
tis jį. Kelyje susitiko jis ke­
turis Bajorų sodžiaus ūki­
ninkus: Sielkevičių, Saka- 
lauskį, Šalkauskį ir Kolo- 
ševskį, kurie pradėjo juo­
kauti iš Alkoic’o. Pastara­
sis teip įpyko, kad šovė ir 
sužeidė Šalkauskį ir Sielke­
vičių. „Salt.”

VEPRIAI (Ukm. apsk.). 
Apie keturias-dešimtis rusų 
senatikių kreipėsi į žemiečių 
viršininką, kad duotų jiems 
reikalingus išeiti į Sibyrą 
paliūdyjimus; bet viršinin- 
kas, pasiremdamas kaž-ko- 
kiu įsakymu iš augščiau, pa- 
liūdyjimų neišdavė.

DISNA^(Vilniaus gub.). 
Dienos apskričio dvarponiai

pradeda versties pienu. Jie 
dirba geros rųšies sviestą ir 
parduoda jį Anglijai. Šią 
vasarą jau pardavę už 100 
tūkstančių rublių. Iš Die­
nos apielinkės sviestas esąs 
labai geras ir anglai brangiai 
už jį moką.

Prisižiūrėję tam, ąpielin- 
kės valstiečiai teip-pat jau 
pradedą versties pienu.

„Salt.”

PALANGA (Kuršo gub.). 
Čia apsigyveno vasaros lai­
ku mūsų atstovai Bulota ir 
Keinys ir žada gyventi čia, 
kol net reikės važiuoti į Pe­
terburgą, į v. dūmos posė­
džius. Palangoje gyvena ir 
mūsų dailininkas Ciurlianis.

„Salt.”

KAUNAS. Panemunės, 
Ežerėnų apskr., kamendo- 
rius kun. Juozas Budrikas 
paskirtas tos parapijos kle­
bonu. Kauno kalėjimo ka­
pelionas kun. Pranciškus 
Zadeikis paskirtas Pašušvio 
parapijos, Šiaulių apskričio, 
klebonu. „Salt.”

CIPENAI (Panev. apskr.). 
Gutaučių sodžiuje sudegė 
ūkininko Braždžio visos 
triobos, išskyrus klojimą, vi­
si rūbai, ūkio padargai ir 
gyvuliai.

REKIJAVA (Siaul.apskr.). 
Čia sudegė medinė bažny­
tėlė. Bažnyčia buvo labai 
sena, nes dar 1657 metais 
vyskupo J. Karpio pasta­
tyta. „Salt.”

JURBARKAS (Raseinių 
apskr.). Kunigaikščio Vasil- 
čikovo dvare išdegė 2 vala­
ku (40 dešimtinių) miško.

Amerikos 
Naujienos 
Tvanai prigirdė 6o.

Atlanta, Ga., 29 Rugpiū- 
čio. Neperstojanti lytus ši­
toje apielinkėje pagimdė 
tvanus, kurie yvairiuose 
miestuose padarė ant pus­
trečio milijono dolerių blė- 
dies. Apie 60 žmonių, baltų 
ir murinų, prigėrė, kįlančiam 
vandeniui užkirtus jiems ke­
lią išsigelbėjimui. Tvanui 
nusenkant, iš aplinkinių 
miestų siunčiama trūkius su 
pagelba nukentėjusiems. 
Pinigų sumesta 15 tūkstan­
čių dol. nupirkimui maisto. 
Miesto policija turi daug 
triūso užlaikymui tvarkos 
sunaikintose miesto dalyse, 
kur plėšikai bando pasisa­
vinti išgriautų namų tur­
tus. Mieste Augusta kiek­
vienas miestietis po prievar­
ta verčiamas padėti apvalyti 
miestą ir prašalinti griuvė­
sius. Daugiausiai nukentėjo 
žemutinės miesto dalys, kur 
vanduo siekė namų viršus. 
Pačioje vyriausioje gatvėje 
vanduo buvo 5 pėdas giliai. 
Daug tūkstančių darbiniu kų 
randasi be darbo, kadangi 
tvanai sunaikino fabrikus, 
kuriuos atitaisyti truks ke­
lis mėnesius. Panašus tva­
nas aname krašte buvo me­
tuose 1888, bet tąsyk nepa­
darė tiek daug blėdies.

Karas nutrūko, 5 žuvo.

Wilkes-Barre, Pa., 28 
Rugp. Lehigh Valley kom­

panijos Warrior Run kasyk­
loje, apie '6 mylias atstu nuo 
šito miesto, atsitiko nelai­
mė per karų susidaužymą; 5 
mainieriai tapo ant .vietos 
užmušti, 15 sužeisti. Mai­
nieriai buvo begrįštą namon 
po atliktam dienos darbui ir 
traukėsi karu augštyn stačia 
pakalne (slope). Jiems be­
esant pusiaukelyje, pasileido 
pakalnės viršuje karas, pri­
krautas visokiais daiktais, ir 
su didžiausiu smarkumu 
pradėjo ūžti žemyn ant mai- 
nierių karo; apie pusė per- 
gązdintų vyrų spėjo iššokti, 
nors susižeizdami; kitus bet 
pagavo nuvirstantis žemyn 
karas ir bloškė griaudamas 
žemyn tūkstantį pėdų ilgąja 
pakalne. Ties vėžių užsisu­
kimu virstanti karai visiškai 
susikūlė, ir griuvėsiai, ratai 
ir užmuštiejei nuvirto ant 
pakalnės dugno. Ten belau- 
kiantiejei išsikelti mainieriai 
teipgi vos spėjo pasitraukti. 
Kaltė už tą nelaimę verčia­
ma ant vieno darbininko, 
kuris neklausydamas įsaky­
mo, leidęs nuo viršaus karą 
žemyn, mainieriams beišsi- 
keliant. Nelaimei atsitikus, 
šimtai žmonių susirinko ties 
kasyklos įeiga, ir urėdninkai 
turėjo daug triūso, idant 
tvarką užlaikyti.

Siena griuvo, ažmv.šė 8.

Chelsea, Mass., 25 Rugp. 
Naujai pabudavotas 45 pėdų 
augštas mūras ant Chelsea 
Square ūmai griūdamas už­
virto ant 30 darbininkų, 
prie budavojimo dirbusių. 8 
tapo arba ant vietos "užmuš­
ti, arba mirė gabenant į li- 
gonbučius; 20 kiti daugiau 
ar mažiau sužeisti. Kon- 
traktieriai, po kurių vado­
vyste darbai ėjo, tapo su- 
ar jtuoti, nes dar 5 minuta® 
prieš sienai griūsiant buda- 
vonių inspektorius paliepė 
perstoti budavojimu, nes jis 
patėmijo, juog siena negali 
laikytis. Kontraktieriai bu­
vo apsiėmę pabudavoti ten 
4 augštų namus.

Darbai.
Scranton, Fa., 26 Rugp? 

Delaware&Lackawanna ang­
lies kompanija liepė sustab­
dyti 10 savo anglekasyklų; 
sako, anglis neišperkama. 
Apie 6 tūkstančiai vyrų ir 
vaikų per tą sustabdymą li­
kosi be darbo. Už kele­
to^ dienų tečiau sustabdy­
tos anglekasyklos vėl pradės 
dirbti ir jų vieton sustabdys 
kitas kasyklas; teip elgsis 
iki pabaigai Rugsėjo mėne­
sio, jei tubmt arpu neužeitų 
vėsesnis oras ir tuomi spar­
tesnis pirkimas anglies.

Harrisburg, Pa., 29 Rug­
sėjo. Siame mieste užėjo 
darbymetis. Ypačiai geleži­
nės dirbtuvės visos pradėjo 
sparčiai dirbti. Chesapeake 
vinių dirbtuvė, ikišiol dyka 
gulėjusi, pradėjo darbus. 
Central Iron and Steel kom­
panija keta nuo Panedėlio 
pradėti dirbti pilnomis pa- 
jiegomis. Blekių dirbtuvė 
Grosjean kompanijos keta 
pradėti dirbti nuo 7 d. Rug­
sėjo. Laike vieno mėnesio 
viso apie 700 darbininkų 
daugiau dirbs šitame mieste.

Asekuracija darbininkams.

Chicago, Ill., 29 Rugp. 
Gerą plianą darbininkų įpir- 
kimo prieš susižeidimus, ligą 
ir mirtį sumanė Internatio­
nal Harvester kompanija,



kuri prilaiko suvirš 30 tūks-Įtiek-jau, beje $555,000 teks.mą. j 
, tančių darbininkų. Plianas! advokatams, gydytojams ir į nebuvo

yra, ----------------------
ninkas kas savaitė mokėtų 
po 2 centu nuo dolerio savo 
algos, iš kurių pinigų susi­
rinks užtektinas fondas pa­
šalpoms mokėti; beje, ligoje 
arba sužeidime mokėtų pusę 
algos. Jeigu prisirašys prie 
šito pliano pusė visų dirbtu­
vės darbininkų, tai savinin­
kai ant pradžių dovanos 
jiems 25 tūkstančius dol., o 
jei prisirašys trįs ketvirtada­
liai visų darbininkų, tai do- 

. vanos 50 tūkstančių dol.
Prisirašydami darbininkai 
nenustoja legališkų tiesų 
ant atlyginimo laike sužeidi­
mo arba užmušimo.

užtektinai jiegos perskverbi- 
inui kūno.

Nei dūmų, nei ugnies 
įčių darbininkų, manaslauvoKatamB, gyuylujaiuo uijjcuuVO patėmytina. Sū- 
1, kad kiekvienas darbi-1 agentams, per kurių tarpi- viuose vartojo 40 grūdų pa- 

ninkystę ėjo derybos tarp rako, nuo kurių kulka per- 
žmonių ir kompanijos. Di- lėkusi 1500 mastų dar turi 
džiausią suma, mokama už 
vieno žmogaus užmušimą, 
yra 75 tūkstančiai dol., ma- 
žiausia-gi — 5 tūkstančiai 
dol. Aplamai kiekvienas už­
muštas atsieina geležinke 
liui $13,324. Iš užmuštų 22 
ypatų 18 buvo moters, iš jų 
11 netekėjusios; pertai gele­
žinkeliui kaštai žymiai susi­
mažina, nes už moteris teis­
mas neprisūdyja tiek, kiek 
už vyrus uždirbančius duo­
ną.

Unija mokės pensijas. 
New York, 29 Rugp. 

merikds spaustuvininkų 
unija sutarė mokėti pensijas 
visiems savo nariams, kurie 
bus išbuvę unijoje 50 metų. 
Pensija bus 4 dol. ant savai­
tės. Ikišiol jau 271 atsišau­
kė, kuriems unija kas savai­
tė išmokės $1,084. Ana 
unija teipgi turi namus ties 
Colorado Springs seniems ir 
nepajiegiantiems dirbti savo 
nariams; užlaiko ten 150 
senuoli ų.

1422 žuvo Pennsylvanijoje.
Harrisburg. Pa., 29 Rugp. 

Pennsylvanijos valstijos sta­
tistikų biuro metinis rapor­
tas paduoda, kad pernai toje 
valstijoje atsitiko 1422 už­
mušimų ir 6140 sužeidimų. 
Trįs bertainiai tų nelaimių 
atsitiko anglekasyklose; 
šešta dalis atsitiko geležinė­
se dirbtuvėse. Raportas pri­
pažįsta, kad kas metas visur 
saugumo įtaisymai padidina­
mi ir pagerinami, tečiau, sa­
ko,- sužeidimų skaitlius yra 
dar daug per didis, o tai vy­
riausiai dėlto, kad nemokan­
ti darbo darbininkai prilei­
džiami prie pavojingų dar­
bų, kurie netik save, bet ir 
kitus į nelaimę įtraukia. 
Vaikai suvis neturėtų būti 
prileidžiami prie pavojingų 
darbų. Štai skaitlinės, kiek 
ir kur Pennsylvanijoje per­
nai užmušta ir sužeista: 

užm.: 
Kietose anglyse 607 
Minkštose anglyse 437 
Geležių fabrikuose 176 
Geležies liejinyčiose 72 
Audimo fabrikuose 12 
Blekių dirbtuvėse — 
Kitose dirbtuvėse 118

Darbininkų paroda.

Chicago, Ill., .29 Rugp. 
Milžinišką darbininkų paro­
dą rengia Chjcagos darbinin­
kų unijos ant Labor Day, 7 
d. Rugsėjo. Apskaitoma, 
kad parodoje dalyvaus apie 
50 tūkstančių vyrų ir mote­
rių. Paroda prasidės nuo 
Jackson ir Ashland Boule­
vards. Muzikantų unija 
pranešė, kad kiekvienas jos 
sąnarys prisižadėjo dalyvau­
ti toje parodoje, o kadangi 
muzikantų yra apie 4 tūks­
tančiai vyrų, tai apie 100 be- 
nų bus parodoje. Vyrų pa­
roda bus po vadovyste J. 
Fitzpatrick’o, prezidento 
Chicagos darbininkų federa­
cijos. Moterims vadovaus 
viršininkai Moterių Unijų 
Lygos, kuri yra šaka Chica­
gos Darbininkų Federacijos. 
Idant ypačiai daug moterių 
dalyvautų, nekuri politiška 
partija prižadėjo moterims 
dalyvautojoms duoti uždy ką 
pusryčius po parodai.

8646 saliunai išnyko.
Washington,' 27 Rugp. 

Taksų vyriausybė apskaito 
pagal sumažintą įplaukimą 
nuo saliūnų, kad Liepos mė­
nesyje užsidarė viso 8646 
saliūnai. Yra tai pasekmė 
blaivininkų agitacijos ir pa­
vietų sutartų naujų įstaty­
mų, panaikinančių gėrymų 
pardavimą. Daugelis bravo­
rų teipgi išnyko, ypačiai pie­
tinėse valstijose, kaip tai 
Georgia, kuri visoje valstijo­
je panaikino gėrymų parda­
vimą. In vietą svaiginančių 
gėrymų labai pašoko parda­
vinėjimas nesvaiginančių 
gėrymų, kaip tai soda, birch- 
beer ir tt. Vienas bravoras 
mieste Macon, Ga., pabuda- 
votas už 600 tūkstančių dol„ 
pradėjo vieton alaus dirbti 
sarsaparillą, sodą ir kitokius 
„minkštus” gėrymus, o sa­
ko, kad iš jų turi didesnį 
pelną, , nei iš alaus. Dauge­
lis saliūninkų teipgi, nebe­
galėdami alaus pardavinėti, 
šinkuoja nesvaiginančius 
gėrymus.
Trūkių susikūlimai ne pigus.

New York, 29 Rugp. Trū­
kių susidaužimai geležinke­
liam s brangiai atsieina. N e w 
York Central & Hudson 
kompanija, kurios ekspresi­
nis trūkis pernai 16 d. Vasa­
rio susikūlė ant Harlem di­
vizijos ties Woodland, už tą 
nelaimę išmokės suvirš mili­
joną dolerių. Anoje nelai­
mėje žuvo 22 ypatos, o 156 
tapo sužeisti. Ikišiol kom­
panija jau sulygo išmokėti 
$1,214,000. Iš tų pinigų su- 
žeistiejei ir užmuštųjų palik- 
tiejeigaus $659,000; beveik

Bulius prieš trūkį.
Kingston, N. Y., 27 Rįugp. 3 

Ant Ulster & Delaware ge- , 
ležinkelio atsitiko dyvina 1 
kova: tarp ekspresinio trū- ' 
kio ir drūto buliaus. Trūkis • 
turėjo visą valandą sugaišti ‘ 
ir nukentėjo apdaužytą va­
goną; bulius likosi užmuš­
tas. Trūkiui važiuojant per 
ganyklą, bulius atsistojo ša­
lia1 vėžių ir ragus nuleidęs 
laukė trūkio atvažiuojant.

A- j Lokomotyvos priešakinės 
geležys pabloškė bulių į šo­
ną; gyvulys bet tuojaus pa­
šokęs metėsi ant vjeno Pul­
man vagono, išverzdamas jį 
iš vėžių ir pats pakliūdamas 
po ratais. Trūkis sustojo ir 
po valandos darbo vagoną 
vėl užkėlė ant relių. Pasa- 
žierių nei vienas netapo su­
žeistu.

Partraukia medžių.
New York, 28 Rugpiūčio. 

Per pavasarį iki šiam laikui 
Suv. Valstijų girių vyriau­
sybė partraukė suvirš mili­
joną jaunų pusių iš Vokieti­
jos, apsodinimui savo išnai­
kintų girių ir aptuštėjusių 
pakalnių. Jauni medukai, iš 
Vokietijos partraukti, pigiai 
atsieina, nes ten žmonės 
nuo seniai augindami girias 
žino kaip pigiai apsieiti. In 
New Yorką parsiųsti, me­
džiai atsieina tiktai po $1.62 
už tūkstantį. Čionykštė 
girių vyriausybė keta kas­
met išsodinti mažiausiai 2 
milijonu medukų ir tokiu 
būdu pamažu atauginti gi­
rias, išnaikintas gaisrų arba 
iškirstas. Su laiku randui 
tas gerai apsimokės, nes da­
bar - gilių laukai kaštuoja 
tiktai po 5 dol. akeris^su ap­
sodinimu po 1 medį ant 
kiekvienų 6 ketvirtainių pė­
dų atsieina suvirš 13 dol. 
akeris, bet už kokių 50 me­
tų akeris girios bus vertas 
tūkstantį dolerių.

Dolerio'ženklas $.
Iš kur atsirado amerikie­

čių vartojamas ženklas pa­
žymėjimui dolerio? Tam 
klausimui išaiškinti reikia 
priminti Amerikos jaunystės 
istoriją. Kol dar nebuvo su­
sitvėrusios Suv. Valstijos, 

' kiekvienoje kolionijoje var-
• todavo kitokius pinigus. Čia 
i buvo prancūziškų, angliš­

kų, išpaniškų pinigų, o kar-
, tais dar ir kokia kolionija
■ uždėjo savo ypątišką pinigą. 
: Kada metuose 1791 užsidėjo
• pirma Suv. Valstijų pinigų 
s dirbtuvė, vaizboriai sutarė
• padalyti galą pinigų miši-
• niui ir’ vartoti Suv.

Valstijų pinigus. Užtai iš- 
siųzdami skolų sąskaitas,

■ pažymėdavo, kad užmokėti 
reikia Suv. Valstijų pinigais, 
arba trumpai „U. S.” (United

. States). Taigi prieš pinigų 

. sumą padėdavo pradines li- 
, taras „U. S.” Galop’greitu- 
. me rašymo užbrėždavo lita- 
i rą U ant litaros S. Iš tos tai 

perbrauktos S pasidarė $.
Jieškos pakastus brangalus.

’ Kapitonas James Brown 
J iš Providence, R. I., uždėjo 
’ kompaniją, įkorporuotą po
■ Massachusetts valstijos įsta-
■ tymais, sujieškojimui bega-

suž.:
1746
1678
1179

623
82

2
830

Milžiniška salė.
St. Louis, Mo., 27 Rugp. 

Padėta kampinį akmenį ir 
pradėta budavoti teip vadi­
namą Coliseum, kuris bus 
didžiausia svetainė Suv. 
Valstijose. Namas bus trijų 
augštų didumo ir pabudavo- 
tas puikiame renaissance 
styliuje. Žmonių talpįs sma­
giai 14 tūkstančių, o kartais 
reikalui esant galės teip pa­
didinti, kad sutilps 20 tūks­
tančiai žmonių.

Armotos be balso.
Springfield, Mass.,- 

Rugp. Karei vi j a- šičion 
bandinėjo naujai išrastą H. 
P. Maxim'o prietaisą, kuris 
panaikina balsą bešaunant 
šautuvu arba armotu. Teip 
ginklų dirbtuvėje kaip ir ant 
atviro lauko išbandymai 
buvo kuopasekmingiausi. 
Maxim’ui uždėjus savo prie­
taisą ant paprasto kareivio 
šautuvio, šūvio .balsąs suvis 
nebuvo girdimas už 150 
žingsnių; arti stovintis iš­
girdo tiktai plunksnos muši- 

27 
iš-

lės aukso ii’ brangalų, pakas­
tų nekurioje saloje Cocos sa­
lyno Pietinėje Jūroje, apie 
1500 mylių atstu. nuo Aus­
tralijos. Kapitono pasaka, 
kaip anie turtai ten pateko, 
primena baisius atsitikimus 
senovės gadynės, kada ispa­
nai kovojo prieš Pietinę A- 
meriką. .Ispanų laivas, pri­
krautas plėšimu auksinių 
daiktų ir žemčiūgų, pakasęs 
juos saloje, pats dingo vėt­
roje. Išsigelbėjo tik jo kapi­
tonas, kuris neužilgo mirda­
mas paliko sekretą. apie pa­
kastus turtus savo sūnui. 
Su tuom tai sūnų Brown’ui 
teko nusiirti į paslaptingąją 
salą, kur išėmė apie milijoną 
dolerių vertės aukso. Likę 
dar apie -80 milijonų vertės 
auksinių daiktų, pinigų ir tt. 
Su auksu grįžtant, kapito­
nas užnuodyjęs laivininkus, 
bet kada norėjęs ir Brown’ui 
tą patį likimą priteikti, paki­
lusi tarp jųdviejų kova ir 
kapitonas žuvo. Brown'as 
vienas teišsigelbėjęs ir da­
bar, po ilgų metų, sumislijęs 
vėl atlankyti aną salą ir 
kusius turtus išimti.

suvis priešingai: drebiam 
purvais ant akių visiems ge­
riems veikėjams ant tautiš­
kos dirvos ir visiems geriems 
užmanymams.

Velyjam bostoniečiams 
meilės, sutikimo ir laimingo 
su Worcester’© lietuviais pa­
simatymo ant tos iškilmės.

Petras.

11-

Sv. Kazimiero Draugystė, 
Worcester, Mass., reikalauja 
nuo „Žvaigždės” Redakcijos 
išduoti tą slapuką, kuris pa­
rašė korespondenciją iš Wor­
cester, Mass., No. 33 laikraš­
čio, apie parengimą šv. Kazi­
miero draugystės piknikb. 
Korespondentas po slaptu 
vardu apšmeižia draugystę 
ir Worcester’© lietuvius, ne­
teisingas žinias paduodamas 
į Jųsų laikraštį. Taigidrau- 
gystė reikalauja, kad Jus 
prisiųstumėt korespondento 
tikrą vardą kuogfeičiausiai, 
o kad ne, būsit patraukti 
teisman prie atsakomybės.

Draugystės prezidentas 
B. F. Pupka; Jonas Ga- 
leckas; Vincas Kupstas; 
sekretorius P. A. Je- 
šinskas.

Draugystė šv. Kazimiero 
ant laikyto savo susirinkimo 
Rugpiūčio 17 d., nutarė pa­
reikalauti nuo „Žvaigždės” 
Redakcijos pavardės rašėjo 
korespondencijos No. 33 
„Zv.” apie jų buvusį pikni­
ką. Būk mat rašėjas netu­
rėjęs teisės savo korespon­
dencijoje paminėti draugys-. 
tės vardo, nupeikdamas ne­
gražius lietuvių pasielgimus 
per jų pikniką.

Tai-gi klausiu Dr-stės, kas 
parengė pikniką, jeigu ne 
šv. Kazimiero Draugija? ir 
teipos-gi meldžiu darodyti, 
kas toje korespondencijoje 
buvo melo arba apšmeižimo? 
Ten buvo rašyta gryniausia 
teisybė, ant ko aš turiu liu­
dininkus. Galop’ mano raš­
telyje šv. Kazimiero draugija 
nėkiek’nebuvo užgauta; jos 
vardas paminėtas vien prie 
progos nupeikiant negražius 
pavienių lietuvių papročius, 
įvykusius per tokį tai pikni­
ką. Už pavienių ypatų dar- 

’ bus Draugija neatsako, nes 
jos piknike dalyvavo netik 
minėtos draugystės sąnariai, 
bet yvairios rųšies žmonės, 

, kaip paprastai visuose lie­
tuvių viešuose pasilinksmi­
nimuose. (p. Patyrusio ši­
tą raštą patvirtino ir 3 liū- 

, dytojai, kurių visų parašus 
, turime. Red.) 
, Vardan teisybės,

Patyręs.

KORESPONDENCIJOS.
Worcester, Mass.

Siuom tarpu nieko naujo 1 
negirdėti. Oras dailus, bet ’ 
jau naktimis vėsu; nepoil- 1 
gam ateis ir šiaurus rude- 1 
nelis.

Darbai vis blogai eina ir 1 
daugelis žmonelių randasi * 
be darbo. Nors darbai blo­
gai eina, bet vis matosi at­
keliavusių iš toliau s lietu­
vių. Malonus broliai, pra- 1 
nešu visiems, kad čionai ne- 
keliautumėt, nes darbo ne­
galima gauti. Supraskit, 
kad dabar visur tas pats — 
kur tik męs keliausim po 
visas Suv. Valstijas, visur 
bedarbė. Patarlė sako: ten 
gerai, kur mūs’ nėra.

Draugystės šv. Kazimiero, 
šv. Jurgio ir šv. Liudviko 
rengiasi keliauti į Bostoną 
ant pašventinimo lietuviš­
kos bažnyčios per Labor, 
Day. Draugystei šv. Jurgio 
grajys Worcester’© lietuvių 
benas. Kaip girdėtis, tai bus 
didelė paroda Bostone pa­
šventinimui bažnytėlės ir 
męs New England’© lietuviai 
pasirodysim nors kartą, kad 
ir męs esam teip-pat žmonės, 
kaip ir kiti. Bet nekurie ir 
tam dalykui priešingi: koks 
tai „Parapi jonas” iš Bostono 
atsiunčia pundą plakatų, 
kuriuose rašo, kad lietuviai 
neimtų dalyvumo toj paro­
doj, neitų į bažnyčią ir ne­
duotų pinigų. Girdi, atida- 
vėjn į arcivyskupo nasrus, 
tai tegul jisai ir šventina. 
„Parapijonas” mano, kad 

. arcivyskupas jų bažnyčią 
suvalgys, o gal ponas norė­
tų padaryti svetainę, o pa­
skui šokius. Būtų tada 

' smarkiau dar, nė Prancūzi­
joj daro masonai su Katali­
kiška Bažnyčia. Męs Wor­
cester’© lietuviai tokių plio- 
vonių nepaisom ir imsim da- 
lyvumą parodoje; p. „Para­
pijonas” tegul akis ištem- 

i pęs tėmįs ant mūsų.
> Kodėl męs lietuviai teip 
) skirstomės? ar-gi nebūtų 
• geriaus mums visiems’išvien 
-1 darbuotis? Bet elgiamės 

siančių pakėlimui mūsų 
kultūros. Tikslas draugijos 
— kelti ir tobulinti lietuvių 
dailą. Jos tai rūpesčiu buvo 
šiais metais surengtos lietu­
vių dailės parodos Vilniuje 
ir Kaune, kurių augštą artis­
tišką ir kultūrišką vertę teip 
aiškiai pabriežė svetimtau­
čiai savo laikraščiuose.

Prie Dailės Draugijos gali 
prigulėti kiekvienas _ lietu­
vis. Narių mokestis yra pa­
skirta 6 rub. metams ir 2 
rub. įrašų. Inmokėjusiejei 
iškart 50 rub. skaitosi drau­
gijos nariais ligi gyvos gal­
vos. Su tikslu kuolabiau- 
siai populiarizuoti tautišką 
dailę, Draugija kasmetą iš­
leidžia loterijon savo na­
riams be jokio užmokesčio 
kelis tikros artistiškos ver­
tės lietuvių dailininkų' dar­
bus, kuriuos tam tikslui nuo 
jų užperka; sustiprėjus gi 
kiek medžiagiškai, visiems 
savo nariams kasmet dova­
nos paveikslus — kopijas iš 
gražiausiųjų lietuvių daili­
ninkų darbų, išstatytų mū­
sų dailės parodose Vilniuje.

Draugijos adresas:
Vilnius, P. Zofija Gimbti- 

taitė, Lietuvių Dailės Drau­
gijai, Preobraženska No.

Redakcijos Atsakymai.
Kingston© rasėj ui. — To­

kių vaikėzų, apie kokį Tams­
ta rašai savo korespondenci­
joje, pilna Amerika ir pilnos 
lietuvių smuklės. Laikraš­
čiai jųjų neataisys, nes daž­
niausiai jie sėdėdami per die­
nas karčiamose neturi laiko 
laikraščius skaityti. Išven­
gimui draugystės tokių iš­
gamų, geriausiai smuklių 
nelankyti. Netilps.

p. Karoliui. — Tamstos 
raštelį gavome. Ačių. Su­
naudosime. Meldžiame daž­
niau su savo plunksna 
„Žvaigždę” atlankyti.

Draugystei šv. Kazimiero, 
Worcester, Mass. — J.ųsų 
protestą prieš p. Patyrusio 
No. 33 „Žvaigždės*’ kores­
pondenciją talpiname. Ge- 
riaus būtų, kad vietoje grą- 
sinimų faktais išrodytumėte, 
kame tas apskelbimas. Ko­
respondentas mums gerai 
žinomas kaipo teisus vyras, 
kuris niekad nenusitvėrė 
apšmeižimų. Pasitikime, 
kad to redakcijos paaiškini­
mo užteks ir kad teisybę iš­
kelsime su . Jųsų pagelba į‘ 
viršų. Su mielu noru pasi­
rengę Tamstoms duoti vietą 
atitaisymui klaidos, jei jiį- 
siskverbė.

Auka
išKun. Dr. V. Varnagiris 

Brooklyn© suteikė „Lietu­
vių Dailės Draugijai” Vilniu­
je gražią auką, dovanoda­
mas minėtajai draugijai vi­
sas savo išleidimo knygas, 
sukrautas pas bankierių p. 
Dackevičių Brooklyn’s. Pa­
gal kataliogą kaina tų paau­
kautų knygų siekia į 2800 
dol.

Neprošalį čia bus pasa­
kius, kad Lietuvių Dailės 
Draugija yra susitvėrusi vos 
metai tam lietuvių dailinin­
kų’rūpesčiu. Per šį trumpą 
laiką ji vienok pasirodė kai- 
po viena iš naudingiausių ir 
darbščiausių draugijų, triū-

SUSIRINKIMAS.
Old Forge, Pa. (Barberton) 

70 kuopa laikys susirinkimą 
6 d. Rugsėjo pas M. Neišmo- 
ną, 2 vai. po pietų. Meldžia­
me visus sąnarius susirinkti, 
nes bus svarbus nutarimas. 
Daugumas mūs’ draugų no­
ri, kad dėtum ant pašalpos 
ligoje po 25 centus kas mė- 
nesis, o posmertinė iš Susi- 
vienyjimo kasos. Laike li­
gos ar susižeidimo būtų mo­
kama po 5 dol. lygiai vyrams 
ir moterims. Teipgi norin­
čius prisirašyti prašom at­
eiti. St. Malinauskas, sekr.

Jijė: — Mano mielas, dova­
nok mano tėvui, juog tave 
teip pavaišino lazda.

Jis: — Turiu paprotį nie­
kados neatkreipti atydą ant 
to, kas dedasi už mano pečiu.



KARDINOLO WISEMAN’O

F a b i o 1 e -
arba Bažnyčia Katakumbose.

vertė Vytautas.
į—į.

• (Tąsa.)
— Stokis, šunie, ir eik šen! — tarė, — pasakyk 

man pats viską. Kokiu būdu dingo ediktas?
Korvinas papasakojo visą pasaką, kas cieeorių 

truputį prajuokino, nes jis tą viską ėmė už tyčio­
mis Korvinui juokus padarytus. Buvo tai geras 
Korvinui ženklas.

— Gerai, — tarė ant pabaigos, — būsiu tau mie- 
laširdingas. Liktoriai, prirengkite savo įtaisas!

Liktoriai iškėlė į viršų kirvius ir parodė, juog 
aštrus. Korvinas vėl puolė ant žemės ir pradėjo 
šaukti: •

— Dovanok man gyvastį. Aš turiu daug svar­
baus pasakyti, jei būsiu gyvas.

— O kas nori tavo niekšiškos gyvasties? — tarė 
Maksimijonas. — Liktoriai, padėkite kirvius, jam 
užteks rykščių.

Tuojaus jam ištiesė ir surišo rankas, nuvilko 
tuniką ir pasipylė rykščių lietus, didžiausioje tvar­
koje puolantis ant Korvino pečių. Korvinas rie­
tėsi ii’ rėkė, o ciecoriuš širdingai iš to juokėsi.

Suplaktas ir pažemintas^ vėl turėjo . stoti prieš 
cieeorių.

— Dabar, tamista, kalbėk, ką man turi svar­
baus pasakyti?

Aš žinau, kas drįso paniekinti pereitą naktį 
jųsų ciecorišką ediktą.

— Kas jis toks' buvo?
— Jaunikaitis vardu Pankracas, kurio aš radau 

peilį tenai, kur buvo nuplautas ediktas.
— O kodėl gi tu jo nepagavai ir nestatei prieš 

teisdarį?
— Du kartu šiandien jis buvo kone mano ran­

kose, nes girdėjau jo balsą, bet vis pabėgo.
— Tat tegul jis Nepabėga trečią kartą, nes tu jo 

vietą užimsi. Bet iš kur tu pažįsti jį arba jo peilį?
— Jis buvo mokiniu drauge su manim Kasijono 

mokykloje, kuris dabar liko krikščioniu.
— Krikščionis drįsta mokyti mano pavaldinius, 

idant iš jų padaryti priešus savo šalies, nepaklus­
nius savo ciecoriams, o paniekinančius savo die­
vus? Aš suprantu, kad tai jis išmokino tą jauną 
Pankracą, idant tas nuluptų ediktą. Ar žinai, 
kur jis gyvena?

— Teip, viešpatie! Torkvatas, kuris išsižadėjo 
krikščioniškų burtų, viską man pasakė.

— O, meldžiamas, kas yra tas Torkvatas?
— Jis yra vienas iš tų, kurie buvo drauge su ki­

tais krikščionimis Kromancijaus villėje.
— Kaip tai? tai nuolat blogiau. Ar gi ir buvęs 

prefektas liko krikščioniu?
— Teip, ir gyvena su daugeliu tos sektos išpa­

žintojų Kampanijoje.
— Kokios apgavystės! Dabar jau nežinosiu nė 

kam tikėti. Prefekte, siųsk tuojaus ką nors, idant 
suimtų juos visus, ir mokytoją ir Torkvatą.

— Jisai jau neyra krikščionis, — pertraukė 
teisdarys.

— Kas man galvon? — atkirto rūsčiai ciecoriuš. 
— Areštuok tiek, kiek galėsi, nepalik nė vieno, o- 
apsieik su jais trumpai, supranti mane? Dabar 
eikite visi, man laikas vakarieniauti.

Korvinas parėjo namon, ir nežiūrint, juog jis 
visaip gydėsi, visą naktį praleido didelėje karštli­
gėje, piktume ir skaudėjimuose. Ant rytojaus 
meldė savo tėvo, idant leistų jį su pasiuntiniais į 
Kampaniją, idant tokiu būdu atgautų garbę, užga­
nėdintų savo keršto geidimą ir apsigintų nuo juo­
kų, kurių jis turėtų kentėti nuo visų romiečių.

Fulvijus, palikęs savo nelaisvę tribunale, sku­
bino namon papasakoti visus atsitikimus, kaip pa­
prastai, Eurotui. Senis susiraukęs klausė viso jo 
pasakojimo, o ant pabaigos šaltai tarė:

— Labai mažai iš to naudos, Fulvijau.
— Jokios naudos dabar, bet labai didelė viltis 

geros naudčs ateitėje.
— Kaip tai?
— Agnieška mano galybėje. Aš persitikrinau, 

kad ji yra krikščionė, dabar aš galiu arba ją gauti, 
arba ją pražudyti. Kožname atsitikime jos turtas 
yra mano. *

— Laikykis antrojo kelio, — tarė senis, nulei­
dęs akis ir nepermainydamas veido, — būdas trum­
pesnis ir lengvesnis.

— Bet čionai eina apie mano garbę; aš negaliu 
•daleisti, idant su manim teip apsieitų, kaip sakiau.

— Tavim paniekino, pažemino, tat turi priežas­
tį keršyti, bet ne leisti laiko ant niekų, atsimink. 
Turtas tavo beveik pabaigtas, niekas neįplaukia. 
Turi jieškoti.

— Žinoma, Euro tai, tu velytum, kad aš įgyčiau 
tuos turtus garbingu būdu, ne kokiu niekšišku.

Eurotas juokėsi,-kad abiem viena mislis atėjo.
— Gauk kokiu nori būdu, kad tik tikrai ir tuo­

jaus. Zinai mūsų sukalbą. Arba giminė atgaus 
turtus ir garbę, arba pasibaigs ant tavęs ir su ta­
vim. Nedaleisiu gyventi nedatekliuje.

— Žinau, žinau ir be tavo kasdieninio atkartoji­
mo tuos sunkius sutarimus, — tarė Fulvijus, lau­
žydamas rankas ir drebėdamas visu kūnu. — Duok 
man užtektinai’ laiko, o viskas bus padaryta.

— Laiko tau duodu, kolei'liks kokia nors viltis. 
Dalykas dabar nė geriausiai išrodo. Bet, Fulvi­
jau, laikas idant tau papasakočiau, kas aš esu.

— Ką, argi tu nebuvai mano tėvo tikru tarnu, 
‘ kurio globai mane jis atidavė?

— Aš buvau tavo tėvo vyresniuoju broliu, Ful­
vijau, ir šeimynos galva. Turėjau vieną siekį ir 
norą savo gyvenime: atgauti mūsų giminei, mū­
sų namui, pirmutinę garbę ir vardą, ką mano tė­
vas per savo išlaidumą ir netikumą nustojo. Aš 
tikėdamas, kad tavo tėvas, mano brolis, yra į tą 
dalyką gabesnis, atidaviau jam viską ant nekuriu 
išlygų, kurių tarpe buvo ir toji,' kad aš tave turė­
siu globoje ir tave ląvįsiu. Zinai, kaip aš tave iš­
mokinau nieko nepaisyti ant būdų, kad tik mūsų

* siekis būtų greičiau dasiektas.
Fulvijus, kuris su didžiausia atyda klausė se­

nio, dabar užsigėdyjo pats savęs, o senis da labiau 
įsmeigė į jį savo akis-ir tęsė:

— Atsimeni Jbiaurų ir labai painų darbą, per 
kurį męs sutraukėme į tavo rankas išskirstytus 
mūsų giminės turtus?

Fulvijus užsidengė rankomis akis ir visas su­
drebėjo, paskui tarė:

— O, nekalbėk man to, meldžiamas, Eurotai, 
dėl dangaus meilės nekalbėk man to.

— Gerai, tat būsiu aiškesnis, — kalbėjo senis 
su paprastu sau šaltumu. — Atsimink, vaikeli, 
juog kas nedreba prieš naudą ateitėje, būsiančią ' 
blogų darbų pasekmę, tas neturi drebėti atsiminęs 
praeitę, kada tie darbai buvo atlikti. Ateitė kada 
bus, taps praeite, tegul tat mūsų sutarimas eina 
toliaus geru keliu, nes ir blogas turi savo rybas. 
Gatnta tau suteikė didelę patmeilę ir suktumą, 
man gi kraujo šaltumą ir mokėjimą viską išnaudos 
ti. Mūsų likimas yra surištas — arba liksime tur­
tingais, arba mirsime, bet drauge.

Fulvijus keikė širdyje dieną, kurioje atkeliavo 
į Romą, o da labiau tą, kurioje jis atsidavė į to ne­
suprantamo senio globą, kurio įtekmė /ra daug 
tvirtesnė, nė jis pirmiaus tikėjo. Jis dabar jautė­
si suvis jo rankose ir teip silpnas, kaip vaikas liū­
to naguose. Jis atsigulė dabar labiaus nelaimės 
prislėgtas, nė visada, nes akyse jam stovėjo jo li­
kimas, nuo kurio paveikslo ir nakties tamsumas 
negalėjo jo išliuosuoti.

- Skaitytojas gal paklaus, kas atsitiko su trečiu 
mūsų pavartauno trejeto sąnariu, atskalūnu Tork- 
vątu. Jis kada užgėdintaš ir nusigandęs bėgo pa­
žiūrėti grabo, kuris turėjo jam būti ženklu kelio, 
kur jis turi eiti, pataikė ant senų sugriautų trepu 
į žemutinį koridorių. Trepai buvo'labai status ir 
slidus. Torkvatas, laikydamas prieš save žiburį ir 
bėgdamas be apsižiūrėjimo, pataikė tiesiog ant tų 
trepu ir stačia galva nupuolęs žemyn, gulėjo be ža- 
do, kolei jo draugai išėjo. Paskui jis atsipeikėjo, 
bet teip buvo apkvošęs, kad nežinojo, kur jis yra. 
Atsistojęs, pradėjo grabalioti po sienas ir pabaig­
tinai atsiminė, juog jis yra požeminėse kapinėse, 
bet negalėjo suprasti, kokiu būdu jis yra vienas 
ir patarusia. Atsiminė, juog jis turėjo su savim 
mažą žibintuvą ir prietaisą jį užžiebti. Užsižiebė 
ir džiaugėsi, juog vėl turi šviesą. Paskui atsitrau­
kė nuo trepu, apie kuriuos, po teisybei, jis nieko 
ir nežinojo, ir eidamas vis tolyn ir tolyn, klydo 
vis labiaus požeminiame labirinte.

Jis tikrai tikėjo, juog kolei jis pails ir pasibaigs 
jo žibintuvas, jis išeis į viršų, tečiaus neužilgo apė­
mė jį baimė. Jo žibintuvai jau baigėsi ir pajiegos 
pradėjo menkti, nes nuo ryto buvo nevalgęs. Pa­
matė, juog kelintu sykiu randasi toje pačioje vie­
toje, nežiūrint to, kad jau jis seniai priešakiu vis 
eina. Iš pradžių jis be atydos žiūrėjo ant sienų 
parašų ir jų neskaitė, bet kada jis pradėjo eiti silp­
nyn, o išsigelbėjimo viltis mažyn, vieši mirties pa­
minklai pradėjo kalbėti į jį tokiu liežuviu, kurio 
jis begalėjo pasakyti nesuprantąs ir negalėjo atsi­
kratyti. „Paguldytas ramybėje” matė ant vieno; 
„Silsisi Viešpatyje” skaitė ant kito; tūkstančiai 
apie ji gulėjo, kožnas su Bažnyčios motiniškos 
meilės ženklu, išreikštų ant pasilsio vietos. Visi 
jie čionai laukia užgaudimo anioliškos triūbos, 
šaukiančios juos ant garbingo prisikėliifio. Ir jis 
už kelių valandų bus negyvas, kaip ir jie visi, ži­
bintuvas jau arti galo ir pajiegos visiškai baigiasi; 
bet ar bus mielaširdingos rankos, kurios ir jį gra­
žiai paguldys? Ant šalto akmens jis mirs vienas, 
niekeno neapgailiamas, ‘nežinomas. Čionai jis gu­
lės ir supūs; o jei po daugelio metų ras jo kaulus, 
nepalaidotus, kaip kitu krikščionių, gal pasakys, 
juog tai yra liekanos prakeikto, katakuubose už­
klydusį© apostato. Ir gal ir juos teip išmes, kaip 
išmetė jį iš to palaiminto rinklaus.

Jautė, juog mirtis artinasi; galvoje ūžė, o šir­
dis drebėjo. Žibintuvas jau suvis artinosi pirštų 
ir jis padėjo jį ant akmens. Gal da jis būtų degęs 
tris minutas, bet vandens lašas, išsiveržęs per lu­
bas, n u krito,ant jo ir užgesino. Teip Torkvatas 
gailėjosi tų trijų minutų šviesos, teip jam buvo 
gaila to galelio žvakės, kaipo paskutinio, susiriši­
mo su šio svieto linksmybėmis, teip troško pažiū­
rėti da toliaus ir, nors per tą trumpą laiką, ati­
traukti mintis nuo jo dūšios baisybės, kad išsi­
traukė titnagą ir skiltuvą ir pradėjo skelti ugnį. 
Dirbo visą valandos bertainį, kolei įdegė sudrėku­
sias pintis. Kada pabaigtinai uždegė vėl likusį 
žvakės galeli, nesidairė aplihkui, tik įsmeigė savo 
išbalusias akis ir žiūrėjo į žiburį, tartum su pasi­
baigimu žvakės turėjo baigtis ir jo gyvastis.- Ir 
tuojaus paskutinis plykstelėjimas, tartum šv. Jo­
no vabalėlis, pakilo augštyn ir numirė.

Ar jis teipgi numirė? Jam teip išrodė. Kodėl 
ne? Amžina ir visuotina tamsybė jį apdengė. 
Atskirtas ant visados nuo žmonių, jo burna ne­
valgys daugiau jokio valgio, jo ausys jau negirdės 
jokio balso, akys nematys jokios šviesos, jokio 
daikto. Buvo drauge su numirėliais, tik jo gra­
bas buvo daug didesnis, bet lygiai kaip ir kiti bu­
vo tamsus ir ant. amžių uždarytas. Kuo gi dau- t 
giau yra mirtis?

Ne, tai da negalėjo būti mirtis. Paskui mirtį 
kas kitas eina. Bet ir tas jau artinasi. Kirminas 
pradėjo krimsti jo sąžinę ir tuojaus pavirto į dide­
lę kirmėlę, kuri apsivyniojo apie jo širdį. Jis mė­
gino mąstyti apie ramius ir smagius daiktus ir jie 
stojo prieš jį; smagios valandos villėje su Kroman- 
cijum ir Polikarpu, jų meilus žodžiai ir paskutinis 
apkabinimas. Bet tas gražus paveikslas tuojaus 
pavirto į baisų; jis juos išdavė, jis apie juos pasa­
kojo; kam? Fulvijui ir Korvinui. Sujudėjo baisi 
styga, kaip skaudamo dančio nervas, perimantis 
visas net smegenis.

Girtuoklystė, negeri lošimai, veidmainystė, iš­
davimai, išsižadėjimas tikėjimo, paskutinių dienų 
šaukianti į dangų šventvagystė, žmogžudiškas šio 
ryto pasikėsinimas, viskas susirinko į krūvą, šok­
dami kaip kokie velniai, susiėmę už rankų, juok­
damiesi, kaukdami, cypdami, rėkdami, verkdami 
ir dantimis grieždami; apalpusiose jo akyse rodėsi 
kibirkštys, tartum išeinančios nuo baidyklių. 
Torkvatas užsidengė rankomis akis ir puolė ant 
žemės.

— Gal jau aš numiriau, — kalbėjo pats sau, — 
nes pragariškos dvasios negali būti biauresnės už 
šitas. Jo širdis jau buvo persilpna, idant susira­
minti, ir jis visiškai nustojo vilties. Pajiegos jau 
baigėsi, kada jam pasirodė, juog girdi kokį balsą. 
Jis nustūmė nuo savęs tą mintį, bet tolimos har­
monijos vilnys vėl atsimušė į jo ausį. Atsikėlė; 
giedojimas darėsi aiškesnis. Giedojimas buvo to­
kia gražus, tokis panašus į aniolišką korą, tik iš 
dangaus paeinantį, juog Torkvatas sau tarė:

— Kas būtų galėjęs tikėti, juog pragaras teip 
yra arti dangaus? O gal aniolai veda baisų teisda­
rį, idant mane pasmerktų? 'Dabar ir silpnas švie­
sos spindulys pasirodė iš tos pačios šalies, iš kur 
giedojimas girdėjosi; žodžiai jau dabar aiškiai da­
vėsi girdėti:

„In pace, in idipsum, dormiam et reųuiescam.” 
(Ramybėje miegosiu ir atsilsėsiu.)

— Tie žodžiai neyra man. Jie pritiktų ant kan- 
kintinio laidotuvių, bet ne ant atmesto.

Šviesa didinosi, tartum pažaras virto į dieną ir 
įėjo į galeriją, atsimušdama tenai ant sienų ir ap- 
šviezdama regyklą, kuri buvo peraiški, idant abe­
joti apie jos teisingumą. Pirmiausiai įėjo merge­
lės, nešančios liampas, paskui ėjo keturios, nešan­
čios žmogystą, suvyniotą į baltą drobulę su erškie- 
čių vainiku ant galvos, toliau ėjo jatfnas akolitas 
Tarcizas, nešdamas kodyklinyčią su rūkstančiu, 
kvepiančiu kodylu, o ant pabaigos, paskui kitus 
kunigus, ėjo pats šventas Tėvas, tarpe Reparato 
ir kito diakono. Diogenas su savo sūnumis ir dau­
gelis kitų, kurių tarpe jis pažino Sebastijoną, bai­
gė procesiją- Juogei daugelis nęšė žibintuvus, vi­
sos ypatos lygiai buvo apšviestos. Kada jie ėjo 
pro Torkvatą, giedojo iš psalmo žodžius:

„Quoniam Tu Domine singulariter in spe con- 
stituisti me.” (Nes Tu, Viešpatie, ypatingai vilty­
je pastatei mane.)

— Šitas, — sušuko, pasikeldamas, — šitas tai 
yra man!

Teip mąstydamas jis puolė ant kelių, ir visi žo- 
džiai, tartum atbalsis, atsimušė vėl į jo ausis, žo­
džiai pritinkanti prie dabartinės valandos, kuriuos 
jis jautėsi turįs atkartoti. Slinko visas apalpęs ir, 
apsisukęs galerijoje, kunąja ėjo procesija, sekė 
paskui ją, niekeno netėmytas. Procesija įėjo į 
kambarį ir žibintuvai teip apšvietė Gero Piemens 
paveikslą, juog jis aiškiai stojo prieš Torkvato 
akis. Tečiaus jis negalėjo peržengti slenksčio, kur 
jis stovėjo, mušdamasis i krūtinę ir melzdamas at­
leidimo.

Kūną padėjo ant žemės ir kitos giesmės buvo 
giedamos ir maldos kalbamos, o viskas tokiu jau- 
trum ir viltingu balsu, kokiu visada Bažnyčia prie 
numirusių maldas kalba. Pabaigtinai kūną padė­
jo prirengtoje skylėje sienoje- Kada tą darė, 
Torkvatas prislinko prie vieno iš žiūrėtojų ir už­
davė jam klausimą:

— Keno šitos laidotuvės?
— Tai yra padėjimas į grabą, — atsakė, — palai­

mintos Cecilijos, neregės mergelės, kuri šį rytą pa­
teko į kareivių rankas šitose katakumbose ir ku- 
rios-dūšią Dievas paėmė pas Save.

— Tat aš esu jos nužudytoju! — suriko baisum 
balsu ir visas drebėdamas prisiartino prie vysku­
po kojų ir puolė ant žemės. Valanda perėjo, kolei * 
jis galėjo ištarti žodį, o kada jau pajiegė, atsiliepė:

— Tėve, nusidėjau prieš dangų ir priešai Tave 
ir nesu vertas vadintis Tavo vaiku.

Šventas Tėvas pakėlė jį meiliai nuo žemės, kal­
bėdamas:

— Geistinas yra tavo sugrįžimas, sūnau, kas 
nors esi, į tavo Tėvo namus. Bet tu esi labai silp­
nas ir reikalauji atsilsio.

Tuojaus paimta jį į globą, bet jis pirmiausiai iš­
pažino visus savo prasikaltimus, nėišimant ir tos 
dienos, nes tai da buvo tiktai vakaras.

Visi džiaugėsi iš sugrįžimo paklydusio sūnaus 
ir atradimo žuvusios avelės. Agnieška pakėlė sa- 
Sužieduotinio kojų, meta ant mėtavojančio galvos 
kvietkų pundelį, kaipo pirmutinį vaisių savo pas 
Dievą užtarymo.

Diogenes ir jo sūnus paėmė Torkvatą į savo 
globą. Surado ■'jam kampelį prie krikščioniškos 
šeimynos, idant jį atitraukti nuo pagundų ir kerš­
to, ir tapo priimtas į mėtavojančių tarpą, kur, po 
sutrumpinto per išpažintojų, t. y. būsiančių kan- 
kintinių užtarymą, sutrumpintas mėtavonės lai­
kas sugrąžįs jam privilegijas, kurių jis buvo nu­
stojęs.

t (Toliaus bus.)



J. P. B U D G I N A S
visiems gerai pazistam.-is —

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par­
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto,- kaip tai: rublius, markius, kronus, doleriūs ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abfozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

HII
Bischoff’s Banking House 
Uždėt* 1848 m. (BANKA BISCHQFF’O) Uždėt* 1848 m. 

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.
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Pinigus aiunčlajne į seną tėvynę kuo*ta*k*nči*usi*i, pagal 
dieninio kniso, su kiekvienu ii New Yerko išplaukiančiu 
greitl&lviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kūno, 
Banko jo saro visadoe laikomo daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir d noriam prooent^.
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Bischoff S Banking House, 237 Broadtray kr 4 Part Race, fcvr TaA.
Nerišliojo Banka atverta nuo 10 iki 13 adynri, 

Bubatoje iki 8 v&kam.

| M. P. MOLLER g

| Duetu Vargonai g
pabudavoio.iai

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R.
Bažnyčioje, Shenąndoah’ryje, Pa., 

kun. P. Abromaitis, klebonas.
Teipgi

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy’City, Pa.

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, Pa.
ir daugiau nei 50 didelių vargonų katalikiškoms tiktai bažnyčioms' 
Šiine laike budavojam pneumatiškus instrumentus Sv. Stepono ir 

Sv. Kazimiero katalikiškoms' bažnyčioms Plymouth'©, Pa.

K.

H
B

Budavojam visokius Dudų Vargonus, 
pritaikant prie vietos.

Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.
Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimuš uždyką ir gvarantuojam užsiganėdinimą.

Prašome susirašinėti su mumis. 1151 katalogo ir artesnių žinių 
adresuokit:

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N-. B. Męs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.
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| Vladislovas Dackeviczius j 
j 144 Grand Street Rejęntas Brooklyn, N. Y. -

Laivakortes parduodu ant geriausių ir greičiausių laivų teip pigiai, 
kaip pačios kompanijos ofise.

- Pinigus visų viešpatysčių mainau pagal žemiausią kursą. Siunčiu 
juos į visas pasaulio šalis saugiausiu būdu. Siuntėjui prisiunčiu 
paliūdyjimą, juog pinigai į atsakančias rankas atiduoti.

Daviernastis išdirbu kiekvienam reikale. Jeigu kas Lietuvoje nori 
parduoti savo turtą, arba jį kam kitam pavesti, arba turėdamas 
pinigų norėtų Lietuvoje ką pirkti, _ kreipkitės prie manęs, o aš 
Jums viską padarysiu. Jeigu kas turite Lietuvoje skolininkus ir 
jie Jums skolos nenori atiduoti, šaukitės prie manęs, o pinigai bus 
Jųsų kišeniuje.

Provas jeigu nelaimė patinka jus prie darbo arba kur kitur,, išvedu 
kuogeriausiai, nes dirbu išvien su geriausiais advokatais, kuriems 
rūpi teisybė, o ne vien uždarbys kad ir su vargšo skriauda.

Pinigus priimu ant persaugojimo ir moku Jums procentą, teip juog 
nuo Jųsų niekas jų nepavogs ir niekur jie nedings.

Popieras laiškams ir'knygas visokios įtalpos prilaikau didžiau­
siame rjnkiuje.

Nakvynę duodu kiekvienam pakeleivingŽin lietuviui. Parašykite, 
kada ir kokiu trūkiu atvažiuojate, o aš pasitiksiu Jus ant stacijos. 
Važiuojančius į Lietuvą nuvedu ant laivo.

Išdirbu pašportus važiuojantiems į Lietuvą.

— MANO GVARANCIJA YRA ŠITOKIA :
S Aš esu po Valstijos priežiūra ir turiu sudėjęs PENKIOLIKA TUK- —
— ' STAJJČIU DOLERIU kaucijos, kad Jus apgauti negaliu. . E

VL. DACKEVICZIUS, IM Grand St.,Brooklyn, N. Y. |
Ūiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiinči

Tėmykit, 
Viengenčiai!

Kas norit turėt

Gražų ir stiprų 
savo

Paveikslą
tai ateikit 

nusitraukti pas 
. savo tautietį 

Juozą Sziiki
O kas norit 
mokintis tą 

amatą, 
atsišaukit ant šio 

adreso:

JOS. P. SZL’KIS, 
29 W. Centre St. 
Shenandoah-Pa-

The Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatine lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo­
ka 2 procentu nuo.padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
piet' ; subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

KAZ. KADZEV1CZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes’ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus- į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

Parsiduoda
6 gyvenami namai aut East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per menesį. Prekė $4400; pri­
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS. Insurance 
Agentas, 

120 So. Jardin'Str., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.

'.BONA MDBS

Sodality

APGARSINIMAS.

Visokių irtiimožių, 
draugysltm kukar- 
dų, visokių pečėčių

riausini ir pigiau­
siai nupirkti pas

R. H. MORRGAN
I» N. Main Str.
SHENANDOAH,PA-

M1NERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigui jtai 
šitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitalas $50.ooo. Perviršis
J70.ooo, Nefšdalintas uždarbys $15.00c

CHARLES R. KEAR. proeldentas,
HARRY F. POTTER, kasierius

Stebėtina Proga
Vaikams prie miszių suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikinu 
pamuszalu, ui. Kamšos 75c, $l,oo, 
1.75. Ploszcziai $16.oo ir dau- 
gians. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc u. u
.Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

Vincas Minkeviczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniai, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ii krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVIC1US
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Reikalingiausia visoms

^LIETUVOS VIRĖJA'

SU MESA, 
SVIESTU, ,, 
PIENU IR 
PASNINKU:

ARBA AISKUS- 
PAMOKINI­
MAI KAIP 
KEPTI, 
VIRTI IR 
TAISYTI

KAIP DARY­
TI SKANIUS 
IR NEBRAN­
GIUS

ir teip toliau.

LitH Cat H. Pub. Co.,

J. MIELDAZIS
KR1AUCIUS

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa­
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų storą.

Parduoda šipkortes įLietuvąiriš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

O 
g 
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Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje- Sal­

džiausios Jėzaus oirdies Statulos“, iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis, 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos“, to 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliū- 
dyjimai po Šventus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan­
tiems, leidžiasi už pusę prekes.

Adresuokite:
Rev. P. Saurusaitis,

36 James str., Waterbury, Conn

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkansc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — lz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi­
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway 
Brooklyn, N. Y.:

Mr. E. Dzubay, 67 Hausmann 
St.

Vienatinė Didžiausia

LIETLVISZKA AGENTŪRA.
Męs užlaikėm du ofisu: Didžiausias 

So. Boston’©, Mass., antras, branch, 107 
Ouk st. Lawrence, Mass.

Parduodame laivakortes, siunčiame 
pinigus, išimtinom amerikoniškus pini­
gus ant rusku; parūpinam gubernskus 
pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia­
me į tėvynę iš Bostono ir iš New Yorko. 
Pas mus galite gauti laivakotos.

G. BAKTASZILT»
258 Broadway, S. Boston, Mass.

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau 

—Didelę Knygų Krautuvę 
teipogi Rožančių. Škaplierių ir daugelio kitų religijiškų daiktų.

Parduodu perkupčiams ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokių knygų 
kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose; prieštikėjimiškų knygų ne’pri- 
laikau.. Teipogi užlaikau geriausią visoj Amerikoj i RAJANKA; kainasu pri- 
siuntimu į namus 1 dol.; kas ims dauginus, tam nuleistu didelį procentą. Par­
duodu'POPIERAS groinatoms 'rašyti su puikiomis pavinčevonėmis ir dainelėmis. 
Kaina už tuziną 25c., 6-tuz. už 1 del., 1.000 už $0.00. Teipogi užrašinėja laikraš­
tį „ZV^IGZD.b”. Kas užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna do­
vanų knygų vertės 1 dol., kaip tai: „Pamokslai be kunigo ’, arba puikią malda­
knygę. Turiu teipgi daugybę ABROZEL1U ir ALTORĖLIU; puikiausi altorėliai 
po 12c. Norintiems duodu juos kaipo dovaną prie „Žvaigždės.”

Maloniai prašau visų brolių, jei kam ko prireiks, Jįteliuoti per mane: viską 
apturėsit greitai. Pinigus siųskit per money order, arba registravoj gromatoj, ar­
ba pačtinėmis markėmis! Visų senas pažįstamas

Povilas Mikalauskas,
320 W. Broadway, So. Boston, Mass^

SANDARA LIETUVIU KA­
TALIKU AMERIKOJE.

assekuravoja ant $500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant $250 posmer­
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, sekretorius, 
2112 Sarah St., Pittsburg, Pa

Adresai Centrališkų uredninkų:
Prez.; kun. J. Sutkaitis, 2112Sarah str.,, 

Pittsburg, Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1300 Carsort St., 

Pittsburg, Pa

Cleveland,Ohio, šakos viršininkas: Julius 
Vitkauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead, Pa.; kun. S..Čepanonis, 
318 4th Avė.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206 
Grant Ave.

MES K OS

Geriausias vaistas ouo Reuniatizmo. Kosti 
10 ir Slogos, skaudamos gerkles skaudėjimo 
ozonuose, pecziuose, krutinėję ir viduriuose,

C. PAVITT (Povinskas)
aptiękorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

S0,000šsDYKAIPX
PASLAPTINES VYRU LYGOS

*

RODĄ DYKAI ■ Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12
DR. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. 5 CHICAGO, ILL., U. S. A.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį, vertės 20—25 dol., gvarantuotą ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi tokį ant išsimokejimo, mokėdama 
kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė po 
1 dol. ir išlaimėjęs gausi už 20 dol. laik­
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St. Shenandoah

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ
-----gausite pas-----

BARNSTON TEA CO, 
6 Barclay St. -$• New York. 

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH,'PA.

A. JIOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubl- 
nius žiedus ir visokius brangumy 
nūs, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.



YVAIRIOS ŽINIOS.

Valdonų algos.
Turtingiausias valdonas 

visame pasaulyje yra Rusi­
jos caras. Jo metinė įeiga 
apskaitoma ant 400 milijo­
nų dolerių. Tečiaus jo išlai­
dos yra teipgi nemažos. Už­
laikymas milijonų ketvirtai­
nių mylių girios, Sibirijos 
kasyklų ir tt. paima didelę 
dalį jo jeigu.

Anglijos karalius gauna 
algos $2,350,000 ant metų; 
ketvirtą dalj tos sumos išlei­
džia ant urėdninkų algų, 
pensijų, labdarystės ištaigų, 
atlyginimų ir tt.

Vokietijos valdonas gauna 
. $650,000 kaipo Vokietijos 
ciecorius, o$3,937,500 kaipo 
Prūsų karalius. Beto jis 
turi didelius dvarus, kurie 
nem ažai pelno atneša. Ke­
lionė ms ir visokiems reika­
lam s jis išleidžia milžiniškas 
sum as ir užtai išvien skun­
džias i, kad neužtenka su sa­
vo’alga.

Austrijos ciecorius, būda­
mas podraug Vengrijos ka- 
rali ūmi, teipgi gauna dvigu­
bą algą, krūvoje $2,812,000.

Italijos karalius gauna $3, 
750,000, bet iš tų pinigų tu ­
ri užlaikyti karalienę našlę 
ir paskirtas sumas mokėti 
nekvirių kunigaikščių vai­
kams.

Išpanijos karalius Alfon­
sas gauna $1,787,500.

Belgijos karalius gauna al­
gos $875,000, tečiaus iš pri- 
vatiškifturtų jam suplaukia 
daugiau nei antratiek; jis 
pagarsėjęs savo dyko išlai 
dūno gyvenimu ir neretai 
jam tų visų pinigų nepriten- 
ka užganėdinimui savo rei­
kalavimų.

Mažiausią algą gauna Suv. 
Valstijų prezidentas: jam 
kongresas paskiria tiktai 
$62,500.

Žaibo jiega.
Kartais žaibui trenkiant į 

pieskns, nuo karščio pasida­
ro stiklinės dūdos pusę co­
lio storumo ir iki 27 pėdų il­
gio. Mokslinčiai norėjo iš­
tirti, ar tokios-pat dūdos pa­
sidarytų, paleidus elektrišką 
sriovę vieton žaibo. Išban­
dymas pasisekė: pasidarė 
stiklinės dūdos, bet tokios 
plonos kaip . adata ir nepil­
nai colio ilgumo, nors palei­
do didžiausios jiegos sriovę. 
Iš to matyti, kiek begalo 
daugiau jiegos yra žaibe, nė 

i elektrikos sriovėje.
1-^- —

JUOKAI.

Šešių metų Tamukas pra­
deda pats rengtis.

— Tamuk, kodėl išvirkš­
čiom pančiakorh aūniesi? — 
klausia jo motina.

— Kadangi ant gerosios 
pusės yra pilna'skylių, — 
skamba -vaiko atsakymas.

Svarbi priežastis.
Tėvas: — Baltruk, nors 

sykj nusiprausk savo ausis, 
nes tuojaus bus galima ropę 
ant jų sodinti.

Baltruks: — O, tą daryti 
negaliu, nes kada'mano au­
sys nepraustos, tai mokyto­
jas man jų netrauko, bijoda­
mas išsitrinti savo rankas.

Sumanus d e n t i s - 
tas.

Pas vieną dentistą, kuris 
yra žinomas kaipo sumanus 
lygiai ir kaipo neturintis jo­
kio supratimo apie savo už­
siėmimą, ateina tūlas p. X. ir 
prašo ištraukti jam dantį.

nes ir, idant uždengti savo 
nemokėjimą, šypsodamasis. 
atsiliepia i kaukianti nuo 
skaudėjimo savo svečią: i

— Matai, Tamista! šitokiu Į 
tai būdu traukdavo dantis j 
šimtas metų atgal! Aš per-; 
statau sau, kaip tai jie nemo-1 
kėjo savo užsiėmimo!...

Tą taręs, vėl užkabina rep- j 
liukėmis dantį. Brakšt!, 
operacija vėl nenusisekė, Į 
nes smarkus dentistas, vie­
toj ištraukti dantį, tik nu-; 
laužė jo viršų.

— Oi!!! — nesavu balsu su-j 
riko apsiašarojęs p. X.

— Tas nieko! — ramina jį 
dentistas. — Aš, mat, nore-j 
jau tamistai parodyti, kaip; 
traukia dantis priešai gyve-j 
nantis mano konkurentas! 
Bet leisk dar kartą pamė­
ginti!

Su šiais žodžiais dentistas 
išnaujo imarepliukes, drūtai' 
užkabina skaudamą dantį; 
ir, pasekmingai jį ištraukęs,.’ 
atsišaukia su pasididžiavi-Į 
mu:

— Matai, tamista! Aš pats( 
visada traukiu dantis ši-1 
teip!...

A. : — Žmogeli, kaip tu iš- 
rodai, kas tau tą mėlynę už­
dėjo ant veido?

B. : — Tai niekis!* tiktai 
pati truputį apmėtė mane 
kvietkomis.

A. : — Ir nuo to turi mė­
lynę?

B. : — Mat tarp kvietkų 
buvo įdėtas pagalys.

EKSKURSIJA IN NEW YORKA
Lehigh Valley geležinke-

SODAS SVEIKATOS
SERGANTIEMS ŽYDI!

Jei tan’nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikius, varginti save liga ir leisti jei įsiseneti, 
per tij ty daktarų nesumanimų ar neturejimij gerų vaistų, arba jei tau nusibodo nuodintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos budo sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
negaišinęs laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The Collins New York Medical Institutą į Dr. R. Mielke, kame pasek m i ilgiausiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenejnsias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas, 
kas čion kreipiasi, dekavoja už išgydimų ir bunų sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu bildu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurl laiką gydę, 
rankas nulelsdami apleido.

A Lnm.oc T"kl" k“1 Tte OOUUSSSBW YORK JtEBICAL ISSTITtTAS
AAlSdKymdS IcngVdS. užlaikomas geriausių diplomatų daktarų specijnlistų; visus ligų apra­

šymus su atyda ištiria specijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio ligos apsireiškimo bei jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienai pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausių 
Laboratorijų vaistų Iš viso svieto šalių, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutas negali lygintis, per kų mokslinčiai ir pavadino tų 

Collins N. Y. M. Inst. SODU SVEIKATOS!
Kad iš to žydinčio sodno daugiausia apdovanoja sergančius sveikata, tai aiškiai matyt iš daugybes 

padėkavonių, kurios ateina kasdiena, paduodame čion kelias.

Išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių Ir ekrepllavlmų.

skaudėjimo šonuose, sąnarlno. 
ee Ir neuralgijos ligos. Jau 
pamatlskal sveika Ir viešai pa- 
dekavoja eavo paveikslą atsių­
sdama.

Mrs. PRANCIŠKA 
ŠKLENAR1EN&,

(moteris Jono)
Route No 2,B. 65, Ceresco, Neb

AUGŠTAI GUODOJAMA8 DAKTAREI
Jeigu kiti dėkavoja už išgydymą, tat jau mano prtderystė teipgi išreikšti 

padėkavoną už išgydymą Ugoe, kurią nuo manąe kaip deginanti kalną nu­
kasė, per galybą augate mokelo Ir gerai eutaleytq valetų, kuriuos man prl- 
iluntė Ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykumą euardytą sveikatą galėč!au*ar atgauti. Pirmiausia jaučiausi didelį 
nusilpnėjimą, telpat vėliau Ir mano inkstai buvo suvytą, drauge Ir visus vi- 
Jūrinis organizmas buvo sulrąs ir tik kaip lapas rudenlje suvytus, laukiau 
kada nukristi. Bet kad Išskaičiau laikraštlje apie Jųsų galingą gydymą ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus ir atsiuntė man veistus, kuriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nukasė, teip nuo manąs Ilgą, likausi 
pilnai sveikas. Tad ir dėkavoju už eanžlnlšką Ir gabų išgydymą. Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a gimąs, linksmas ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams pranešu, Idant kreiptus! prie Jus gydytis laike nelaimės ligos.

Pasilieku dėkingas Ir visada garsinsiu Jąsų garbingą vardą, 
JONAS SMIRNAVICZIA,

1025 Front st., Philadelphia. Pa

-'irgąs per du metu, skaudėji­
mu strėnų, krutinėję diegliu, 

■plai'.čių nesveikumo, svaigl- 
molrekaudėjlmo galvos, kva- 
nljlmo ausies ir abeluo nusil­
pnėjimo ant sveikatos. Į 3 
dienų pilnai Išgydytas, eu p<- 
dėkavone Ir paveikslų, tii- 
eluntė patalpini (laikrast|.

JOHN PAULI' II, _ 
Fayette Co , Orient, Pa.

Dentistas sodina jį ant liu 10 d. Rugsėjo; sugrįžti 
kresės, apžiūri skaudamą iki 14 d. Rugsėjo. Prekė 
dantį, uždeda repliukes...'$3.50; vaikams pusė tiek, 
brakšt!... ir, kaip visada, J Iš Shenandoah išvažiuos ant, 
vietoj ištraukti dantį, tik 7:45 ryte ir 11:15 ryte. Su-1 
smarkiai sujudina jį. Vie- grįžti ant bile trūkio, tik nei 
nok nepameta savo nuomo- Black Diamond Express.

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendink, neatideliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo: 
kosulio, kataro, plaučių 'nesveikumo, dusulio, trumpo ir sunkaus kvėpavimo, kepenų 

ir inkstų (kidneys') ligos, dispepsijos, nevirinimo, vidurių ligos, užkietėjimo ir skaudėjimo vidu­
rių, fonuose, tuštymuose ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse; kraujo 
nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir niežais. Neuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visų kūnų, kaulų sųnarių ir nuo sutinimo, geltligės. Nuo dbelno nusilpnėjimo 
blogų sapnų ir jaunystės išdykumo—sugriovimo sveikatos. Priepudlo, nerviškumo; nuo slaptų 
ligų,—kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 
kojose, rankose ir kitų visokių ligų vyrų kaip ir moterų', skausmingų, nereguliariškų antdrapa- 

nių ir baltųjų, arba kurios tik ligos varginimui žmonių užpuola'.
>^^TAS INSTITUTAS ISZSIUNTINEJA GYDUOLES*^^

Į VISĄ AMERIKĄ, CANADĄ, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOŽNO PAREIKALAVIMO. 
Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuvišhai.

KAM SIRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK ATSIŠAUK IT, adresuojant:

The Collins New York Medical Institute <lno>
140 W. 34 st., (arti Broadway) New York.
Ofiso valandos: iš ryto nuo 10 iki S po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1.

Per Keturis Menesius
galima gauti „Žvaigždes” gazieta uz numažinta preke ir kartu puikias Dovanas.

Dovanosime šiąs Knygas; kiekvienas, prisiųzdamas prenumeratą, tepasirenka už 1 dol. prekes.
Auštant. T. T. Ježo apysaka. Lietuviškai iš­

guldė Jonas Montvija. Puslapiu 298. Kataliogo 
prekė 75c.

Šventosios Rosijos Misijonieriai. Yra tai pui­
kus aprašymas apie Rusijos skriaudikus. Pagal 
Lanskąją. Kataliogo prekė 75c.

Antanukas. B. Prūso apysakėlė. Kataliogo 
prekė 12c.

Valdimierius. Kun. Smito apysakėlė. Katalio­
go prekė 12 c

Bajoro Vuošvis. J. Kmito. Kataliogo prekė 
15 kap.

Algimantas, arba Lietuviai XIII amžiuje. Isto­
riška apysaka Dr. V. Pietario 5 tomuose. Katalio­
go prekė $2.50.

J. Geručio Pamokslai kiekvienam nedėldieniui.
Puslapių 214. Kataliogo prekė 1 dol.

, Mūsų Socijalistai. Jono Kmito. Kataliogo pre­
kė 15c.

Melagių Dėdė. Iš dzūkų gyvenimo. Ksavero 
Vanagėlio. Kataliogo prekė 10c.

Kova ties Zalgiriais.- Dr. V. Pietario drama. 
Kataliogo prekė 20c.

Kunigo giminė. J. Geručio apysaka. Katalio­
go prekė 20c.

Biūrokratai. Jono Kmito. Kataliogo prekė 25c.
Nekaltybė. J. Geručio. Kataliogo prekė 20c.
Pradžia, ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo.

Vyskupo M. Valančiaus. Kataliogo prekė 1 dol.
Šatrijos Raganos apysakėlės. Kataliogo pre­

kė 25c.
Paklydėliai. J. Geručio. Kataliogo prekė 10c.

Anima Vilisl M. Radzevičiūtės. Kataliogo 
prekė 75c.

Vienuolinė Luomą. Sv. Alfonso Ligouri. Ka­
taliogo prekė 30c.

Socijalistai. Kas jie?—Iš kur atsirado?—Ko no- 
j ri? Dr. Civinsko. Kataliogo prekė 15c.

Lourdes’o Švenčiausios Panelės Marijos Mėnuo. 
Pagal prancūzišką lietuviškai parašė Pranaičių 
Julė. Kataliogo prekė 30c.

Ne Mieste Laimė. J. Pranaičiūtės vertimas. 
Kataliog oprekė 1 dol.

Viešpaties Jėzaus Gyvenimas. Sulyg Evange­
listų raštus. Kataliogo prekė 75c.

Sodžionių Teoliogija. Antra laida, pertaisyta: 
Kataliogo prekė 1 dol.

Idant gauti tąs dovanas, reikia mums prisiųsti VIENA naują prenumeratorių, užmokant TIK 1 DOLERI 50 CENTU 
UZ VISUS METUS ir už S 1.00 gausit dovanų knygų. Kas prisius du tokius prenumeratorius, duosime tam dvigubą 

dovaną, kas tris, tara trigubą, ir tt.
Dabar bedarbės laikai; nasilsio kiekvienam ikvaliai. Bet nepraleiskit tąs pas­

ilsi© valandas nenaudingai: neikit į saliūnus, kur girtuokliai ir peštukai eina, bet 
to vieton nusitverkit naudingą, pamokinančią knygą. Už laiką praleistą knygos 
skaityme niekad nesigraudįsi. Užtai dabar ir parengėme progą įgyti gaziet-ą ir 
knygų kuopigiausiai.

„Žvaigždės” gazieta dabar talpina kuodaugiausiai naujienų, dailias apysakas ir 
straipsnius pamokinančius apie mūsų katalikišką tikėjimą.

Kas nori gauti mūsų dovanas, tepraneša savo pažįstamam geram žmogui apie 
mūsų gazietos nupigintą prekę. Prikalbinę skaityti „Žvaigždę”, įdėkit pinigus (do­
lerį, du, tris ir tt.) ir iškirpę šalia pridėtą ženklą įrašykit adresą naujo prenumerato- 
rio, teipgTparašykit, kokią sau išsirenkat knygą, ir prisiųskit mums tą gromatelę ir 
pinigus. Nepamirškit, kad tik 4 nfėnesiai laiko, kad už teip mažą mokestį gaunama 
dovanos ir gazietos prekė numažinta.

.........dieną.mėn. 19®8. , 
Brangus PonaiI

In dedu čia...........dol. už „Žvaigždės” gazietą, kurią siųskit per vienus metus

mano geram draugui.................................................................................. (vardas ir pavardė)

.................   ulyčia (arba pačto box) 4

....................................................................... miestas ir valstija (state)

Sau dovanų išsirenku knygą........................... ;...............f............................................... -
kurią siųskite ant šitokio adreso: 

.    r

*..........................................................   (parašas)
(prenumeratorius ar kuopos sąnarys.)
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